
 

 

Název stavby: 

VD Kolín,  
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce 

jezu  

 
D.2  DOKUMENTACE TECHNICKÝCH 

A TECHNOLOGICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

PS 1. Část strojní 

  

 

 

D.2.1  TECHNICKÁ ZPRÁVA 

 

 
 

 

 

Stanovení technických podmínek vymezujících předmět  

veřejné zakázky formou požadavků na výkon a funkci 
 

Zpracovatel:  

PS PROFI s.r.o. 
Traubova 1546/6, 602 00 Brno 

tel: 545 212 310 

fax: 545 216 784 

 

 

Investor a objednatel projektu: Povodí Labe, státní podnik        

                                               Víta Nejedlého 951/8 

                       Slezské Předměstí 

           500 03 Hradec Králové     

               
Zpracoval: Dalibor Fiala                                            Autorizace:                                            

 

Datum:    září 2020             

 

 

 
Číslo paré 

0 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

2 

OBSAH 
 

D.2.1 - 1. PŘEDMĚT PRACÍ, IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE                          4 - 5

 D.2.1 - 1.1 Údaje o stavbě 

 D.2.1 - 1.2 Údaje o stavebníkovi 

 D.2.1 - 1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace 

 

D.2.1 - 2. VÝCHOZÍ PODKLADY                       5 

 

D.2.1 - 3. PODMÍNKY PRO STAVBU                            6 - 9 

 - Příprava staveniště 

 - Podmínky provedení prací 

 - Zdvihací a manipulační zařízení 

 - Likvidace odpadů 

 - Ostatní podmínky 

 

D.2.1 - 3.1 TECHNICKÉ PODMÍNKY ODKAZEM                        10 - 12 

 - Přehled závazných předpisů 

 - Přehled závazných norem 

 

D.2.1 - 4. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ                 13 - 18 

D.2.1 - 4.1 Související části PD 

D.2.1 - 4.2 Systém protikorozní ochrany ocelových konstrukcí 

 D.2.1. - 4.2.1 Požadavky na protikorozní ochranu podle určujícího  

                                  prostředí 

 D.2.1. - 4.2.2 Požadavky na nátěrový materiál 

 D.2.1. - 4.2.3 Požadavky na otryskávací materiál 

D.2.1. - 4.3 Nátěrový systém - příklad osvědčeného nátěrového systému  

                   pro ocelové konstrukce 

D.2.1. - 4.4. Požadavky na použité materiály 

D.2.1. - 4.5 Kontrola jakosti provádění prací 

 D.2.1. - 4.5.1 Výrobní kontrola 

 D.2.1. - 4.5.2 Komplexní zkoušky 

D.2.1. - 4.6 Přílohy protikorozní ochrany ocelových konstrukcí 

 

D.2.1 - 5. TECHNICKÁ ZPRÁVA                                      19 - 39 

D.2.1 - 5.1 Úvod a popis stávajícího stavu 

D.2.1 - 5.2 Technický popis 

 D.2.1 - 5.2.0 Strojně technologické části VD – PS 1. Část strojní 

   - Protikorozní ochrana válcových uzávěrů L+S+P jezového pole         

 D.2.1 - 5.2.1 Strojně technologické části VD – PS 1. Část strojní 

  - Přípravné práce                     

 D.2.1 - 5.2.2 Strojně technologické části VD – PS 1. Část strojní 

  - Protikorozní ochrana válcových uzávěrů L+P jezového pole VD 

 D.2.1 - 5.2.3 Strojně technologické části VD – PS 1. Část strojní 

  - Protikorozní ochrana válcových uzávěrů S jezového pole VD 

    

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

3 

 

D.2.1 - 6. TECHNOLOGICKÝ POSTUP PRACÍ              40 - 44 

 D.2.1 - 6.1 Podmínky provádění prací 

 D.2.1 - 6.2 Technologický postup prací 

    

D.2.1 - 7. FOTODOKUMENTACE                45 - 48 

 

D.2.1 - 8. SEZNAM VÝKRESOVÉ DOKUMENTACE      49 

 

D.2.1 - 9. POZNÁMKA          49 

    

 

        

 

D.2.1. - 4.6 Přílohy protikorozní ochrany ocelových konstrukcí: 

Příloha č.1 - Záruční doba, stupně vad PKO              1 - 2

 Příloha č.2 - Realizační podmínky pro provedení povrchové ochrany                  1 - 2 

                     a pro její předání investorovi 

Příloha č.3 - Protikorozní ochrana ocelových konstrukcí pro vodní toky             1 - 56 

                     – metodický pokyn investora (SVÚOM s.r.o. Praha, 2018) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

4 

 

D.2.1. - 1. PŘEDMĚT PRACÍ, IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
   

Cílem opravy je obnova povrchové ochrany OK jezových těles – válcových uzávěrů 

(levé, střední a pravé jezové pole) VD Kolín.  

 

 

D.2.1 - 1.1 Údaje o stavbě: 

Název stavby: VD Kolín, oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu 

Vodní tok: Labe 

Říční km: 920,567 

Místo stavby: VD Kolín - jez 

Hydrolog. číslo povodí: 1-04-01-0440 

Kraj: Středočeský 

K.ú.: Kolín 668150 

Obec s rozšiř. působ.: Kolín 

Charakter stavby: Oprava dílčí technologické části jezu VD 

Účel stavby: Obnova protikorozní ochrany OK jezových těles (levé, střední a 

pravé jezové pole) VD bude prováděna za účelem prodloužení 

životnosti stávajících technologických prvků OK. 

Číslo akce: 149160001 

 

 

D.2.1 - 1.2 Údaje o stavebníkovi: 

Vlastník: 

Právo hospodaření 

přísluší a investor akce: 

 

Česká republika 

 

Povodí Labe, státní podnik 

IČ 70890005; DIČ CZ70890005 

Víta Nejedlého 951/8; Slezské Předměstí; 500 03 Hradec Králové 

+420 495 088 111 

Fax:     +420 495 088 102 

Provozovatel: Povodí Labe, státní podnik 

Závod Roudnice nad Labem   

Nábřežní 311; 413 01 Roudnice nad Labem 

+420 416 805 511 

Provozovatel: 
- výkon správy a operativní 

   hospodaření přísluší 

Povodí Labe, státní podnik 

Závod Roudnice nad Labem  

Provozně technický úsek Pardubice 

Teplého 2014, 530 02 Pardubice 

+420 466 864 411 

Provozovatel: 
- výkon správy a operativní 

   hospodaření zajišťuje 

Povodí Labe, státní podnik 

Závod Roudnice nad Labem – Provozně technický úsek Pardubice 

Provozní středisko Kolín 

Horní Ostrov 85, 280 00 Kolín 

+420 321 721 425 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

5 

 

D.2.1 - 1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace: 

Hlavní projektant: 

 

 

 

 

 

 

Autorizace: 

PS PROFI s.r.o. 

IČ 26244918; DIČ CZ26244918 

Dalibor Fiala 

Traubova 1546/6, 602 00 Brno 

 +420545212310 

Fax: +420545216784 

Email: fiala@psprofi.cz 

 

Ing. Jaromír Florián 

Autorizovaný inženýr pro technologická zařízení staveb 

Vedený pod číslem  1001778 v evidenci autorizovaných osob u České 

komory autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě 

 

 

 

D.2.1. - 2. VÝCHOZÍ PODKLADY 
 

Pro projekt VD Kolín, oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu byly využity 

následující projektové podklady: 

 

- VD Kolín, oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu – TP; rok 2016;  

  zpracovatel AQUATIS a.s. 

 

- VD Kolín, oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu – záměr opravy; rok 2015 

  zpracovatel Povodí Labe, státní podnik 

 

- Manipulační řád pro vodní dílo Kolín na Labi v ř.km 920,567;  

   rok 2013; zpracovatel Povodí Labe, státní podnik 

 

- Český úřad zeměměřický a katastrální - výpisy z KN (www informace o parcele, stavbě) 

 

- fotodokumentace projektanta a investora;  www stránky   

 

- archivní dokumentace Povodí Labe, státní podnik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:fiala@psprofi.cz


 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

6 

 

D.2.1. - 3. PODMÍNKY  PRO  STAVBU 
 

Podmínky a opatření pro provedení stavby: 
 

1) Příprava staveniště: 

 zahrazení levého / středního / pravého jezového pole instalací provizorního hrazení          

z HV p.č. st.7899, p.č. 3018/1 (zajistí pracovníci Pla) 

 potápěčské práce - asistence při osazení provizorního hrazení - slupic a hradel 

instalovaných do hradících drážek v nadjezí z HV jezového pole (zajistí zhotovitel) 

 zřízení pracoviště v zahrazeném prostoru levého jezového pole VD - pracoviště na 

soulodí - plavidle p.č. st.7899 (umístění technologie pro provedení obnovy nátěrů, 

stavební buňky, chemického WC, skladových prostor a dočasné deponie materiálu) 

 zřízení pracoviště v zahrazeném prostoru středního jezového pole VD - pracoviště na 

soulodí - plavidle p.č. st.7899 (umístění technologie pro provedení obnovy nátěrů, 

stavební buňky, chemického WC, skladových prostor a dočasné deponie materiálu) 

 zřízení pracoviště v zahrazeném prostoru pravého jezového pole VD - pracoviště na 

soulodí - plavidle p.č. st.7899 (umístění technologie pro provedení obnovy nátěrů, 

stavební buňky, chemického WC, skladových prostor a dočasné deponie materiálu) 

 zřízení pracoviště ve strojovnách zvedacích mechanizmů jezových polí p.č.  st.7899 

 zřízení (ohraničení) odstavné plochy (vymezený prostor 4x40m) - parkování vozidel 

stavby na stávající zpevněné manipulační ploše p.č. st.7898 v oploceném areálu VD 

Kolín (na pravém břehu PK - DO) 

  napojení na el. síť - zřízení napojení v prostoru strojoven jezových polí VD p.č. st.7899 

 přístup na staveniště bude z vodní plochy (plavidla - soulodí) pozemku p.č. 3018/1;  

ostrova (zpevněná plocha DO PK - pravý břeh z pohledu jezu) p.č. st.7898 a přístupové 

lávky p.č. st.7899 (přístup do strojoven jezu) 

 napojení staveniště - pravého břehu PK Kolín (p.č. st.7898 ze zpevněnou manipulační 

plochou) na dopravní infrastrukturu města Kolín bude nadále zajišťovat stávající 

zpevněná cesta p.č. 3018/4 na komunikaci p.č. 3464 (ul. Mlýnská).  

 prostor zařízení staveniště bude udržován v pořádku bez zásahů do zpevněných povrchů 

pozemku. 

 

 

2) Podmínky provádění prací: 

 práce budou probíhat za provozu VD při nominální vzduté hladině HV 194,39 (-0,2 až 

+0,2m) m n.m. a DV 192,09 m n.m. (nominální hladině na VD Klavary) 

 lodní doprava - proplavení stupněm Kolín, nebude během provádění opravných prací 

na VD omezena 

 v průběhu  provádění obnovy povrchové ochrany OK tělesa uzávěru daného jezového 

pole bude jezové pole odstaveno z provozu  

 práce v profilu jezového pole (L/S/P) budou probíhat pod ochranou provizorního 

hrazení - slupic a hradel instalovaných do hradících drážek v nadjezí (HV) VD při 

napuštěné zdrži 

 práce budou probíhat v korytě toku Labe – levého, středního nebo pravého jezového 

pole z plovoucího pracoviště (s ohledem na aktuální hydrologickou situaci) 

 manipulace na VD budou po dobu opravy OK jezových uzávěrů levého, středního a 

pravého pole prováděny dle stávajícího manipulačního řádu obsluhou VD Pardubice     



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

7 

[z provozu bude odstaveno vždy maximálně jedno jezové pole. Po výzvě objednatele 

(provozovatele) VD bude při nepříznivé hydrologické situaci nebo převádění 

povodňových průtoků (přívalových vod) vyklizeno a zabezpečeno pracoviště v jezovém 

poli a pracoviště na soulodí – plavidle včetně převozu soulodí do bezpečí přístavu nebo 

PK a provedeno vyklizení odstavné plochy (vymezený prostor 10x40m) – parkování 

vozidel stavby. Opravované technologické zařízení (OK jezových uzávěrů, … ) levého, 

středního nebo pravého jezového pole VD bude nadále mimo provoz].  

 veškeré manipulace s jezovými uzávěry požadované zhotovitelem stavby během opravy 

technologického zařízení budou prováděny po předchozím projednání 

s provozovatelem VD a pověřeným pracovníkem OIČ. Manipulace budou prováděny 

výhradně pracovníky provozovatele. 

 

 VD Kolín (jezová zdrž, PK) se nenachází v soustavě chráněných území NATURA 2000 

– Evropsky významná lokalita (EVL) viz. speciální situační výkres č.v. A3-1885-C.4. 

 

 převedení povodňových průtoků (přívalových vod) bude zajišťovat:  

o stávající jez (dvě jezová pole, případně MVE) 

 

 

 PS 1. Část strojní: 

 demontážní, opravné a montážní práce na strojně technologickém zařízení levého, 

středního a pravého jezového pole VD (válcových uzávěrů - obnova povrchové 

ochrany, těsnící sady uzávěru - prahové a boční, …) bude probíhat na stavbě v prostoru 

jezového pole VD p.č. st.7899 (ze soulodí - plavidla pod ochranou provizorního hrazení 

z HV, strojoven jezových polí, …) 

 potápěčské práce (asistence při instalaci hrazení z HV) budou probíhat od vodní 

hladinou v prostoru jezového pole z HV p.č. st.7899, p.č. 3018/1 

 

 

 pracovníci Povodí Labe a obsluha VD budou provádět: 

 veškeré manipulace se stávajícími uzávěry jezových polí VD za běžného provozu a při 

provádění prací na VD 

 zahrazení / odhrazení vybraného jezového pole z HV (osazení a demontáž provizorního 

hrazení z HV včetně dodávky pomocného těsnícího materiálu – těsnící fólie, …, 

manipulace a přeprava jednotlivých komponentů hrazení) p.č. st.7899, p.č. 3018/1 

 umožní napojení na el. síť v prostoru VD  

 umožní napojení na el. síť (přístup do strojoven jezových polí VD)  

 obsluha (provozovatel, investor, objednatel) VD Kolín seznámí zhotovitele 

s bezpečnostními riziky na pracovišti. Dále bude provádět odborný dohled a poradní 

asistenci zhotoviteli (např. při provádění provozních zkoušek – opravených jezových 

uzávěrů) 

 

 zhotovitel bude zajišťovat kromě jiného: 

 vyklizení pracoviště v zahrazeném prostoru levého / středního / pravého jezového pole 

VD, vymezené ploše parkoviště stavby (v prostoru zpevněné pracovní plochy na 

pravém břehu plavební komory) po výzvě objednatele (provozovatele) VD při 

nepříznivé hydrologické situaci nebo převádění povodňových průtoků (přívalových 

vod) 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

8 

 potápěčské práce - asistence při osazení provizorního hrazení - slupic a hradel z HV 

jezového pole (očištění a kontrola hradících kapes / ok od sedimentu, kontrola a očištění 

hradícího prahu od sedimentu před hrazením, asistence při usazování slupic a hradel, 

osazení těsnící fólie, ...)  

 instalace pracovního lešení (případně systému osobního zajištění osob proti pádu do 

hloubky) 

 stavební rozvaděč s podružným měřením 

 manipulace se soulodím - plavidlem (pracovištěm na vodní hladině) 

 manipulace (transport) na staveništi při provádění prací 

 zajištění okolí stavby před prašností – zaplachtování pracoviště 

 uvedení vymezené pracovní plochy (staveniště) a přístupové trasy v oploceném areálu 

VD do původního stavu 

 ekologickou likvidaci veškerých odpadů vzniklých během stavby (zejména použitého 

tryskacího média se zbytky povrchové ochrany, …) v souladu s platnou legislativou 

 

3) zdvihací a manipulační zařízení: 

PS 1. Část strojní: 

 těžká břemena – vaky s tryskacím médiem, 

těsnění, komponenty OK určených k opravě, ... 

budou transportována za pomoci autojeřábu nebo 

zvedacího zařízení (ruky) z nákladního automobilu 

do mobilní tryskací stanice umístěné na soulodí – 

plavidlu nebo na plochu soulodí 

 

 ostatní břemena a drobný materiál - 

spojovací materiál, … budou dopravovány po ploše 

staveniště (vymezeném prostoru staveniště a 

v prostoru VD) v místě provádění opravných prací 

manuálně 

4) likvidace odpadů: 

S veškerými odpady bude nakládáno podle zákona - vyhlášky č. 93/2016 Sb.,                       

o odpadech v platném znění a souvisejících právních předpisů.  

Při práci v blízkosti vodní hladiny bude nutné zajistit, aby ropné produkty z použitých 

mechanismů neznečišťovaly vodní hladinu. 

 Uložení (umístění) přebytečného materiálu a odpadu bude řešeno v dalším projekčním 

stupni PD část B.8 Zásady organizace výstavby bod h).  

 

5) ostatní podmínky (montážní): 

 Pro přístup ke vyzdviženému válcovému uzávěru bude využito vhodného montážního 

plavidla (pontonu, vany). Plavidlo musí být dostatečně stabilní a musí mít dostatečný výtlak 

cca 60 t pro zatížení  pracovníky, pomocnými konstrukcemi  i umístěným materiálem, 

komponenty  i technologickými zařízeními potřebnými pro opravu.  Plavidlo bude trvale 

ukotveno ve vymezeném prostoru vodní plochy VD pod opravovaným jezovým polem z DV. 

Při průchodu velkých vod bude soulodí – plavidlo přesunuto na bezpečné místo určené 

provozovatelem VD. 

 Přesun  materiálu a zařízení mezi  plavební komorou a pracovištěm bude obstarávat 

dopravní plavidlo s vlastním strojním pohonem nebo soulodí, tlačný člun s nemotorovým 

plavidlem, vybavené autojeřábem, případně jiným vhodným zdvihacím zařízením pro  

manipulaci s těžkými břemeny (pomocné konstrukce, prvky těsnění a jejich nosičů, vaky 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

9 

s tryskacím materiálem, technologická zařízení). Plavidlo musí být dostatečně stabilní a musí 

mít dostatečný výtlak cca 60 t pro zatížení  jeřábem a převáženým materiálem. 

 Všechna plavidla musí mít platná lodní osvědčení SPS pro uvedené použití. Plavidla a 

jejich profesionální  posádku  zajistí zhotovitel. 

 Přístup pracovníků k vyzdvižené konstrukci uzávěru bude zajištěn s využitím 

pomocných konstrukcí (lešení, lávky, žebříky, plošiny, ...). Lešení bude postupně budováno a 

rozebíráno kolem výklenků jezových pilířů VD a technologických částí OK uzávěru dle 

postupu prací. Uvedené prvky musí nosností a stabilitou upevnění zajišťovat bezpečný pohyb 

osob.  

 Před nepříznivými vnějšími vlivy (vlhkost), zvláště při přípravě povrchu konstrukcí 

tryskáním a při nanášení nátěrového systému, musí být pracoviště účinně chráněno provizorním 

zakrytím. Tento prvek  bude sloužit zároveň i jako ochrana okolního vnějšího prostředí, 

zejména  před nadměrnou prašností vzniklou při tryskání a stříkání nátěrových hmot. 

 Provádění nátěrů musí být za vhodných klimatických podmínek dle doporučení výrobce 

a pracoviště musí být zajištěno tak, aby nedošlo při aplikaci nátěru k jeho znehodnocení  např. 

vlhkostí, deštěm, nízkou teplotou apod. 

 Pracoviště na VD musí být vybaveno tak, aby bylo zabráněno znečištění vodního toku 

škodlivými  látkami (norná stěna na dolní vodě, případně kolem plavidla, ochranné plachty 

zásoba absorpčního  materiálu). Pracoviště musí být vybaveno odpovídajícím protipožárním 

inventářem (ruční hasící přístroje, nádoba na hořlavý odpad, a pod.). Rozvody elektrické 

energie na obslužných plavidlech musí odpovídat předpisům CS Lloydu pro instalaci 

elektrozařízení  na plavidlech. 

 Potápěčské práce (asistence při hrazení z HV) - veškeré práce pod vodní hladinou budou 

prováděny za pomocí profesionálních potápěčů s osvědčením o získání profesní kvalifikace 

potápěč pracovní  69-014-H podle § 18 zákona č. 179/2006Sb., o ověřování a uznávání 

výsledků dalšího vzdělávání a o změně některých zákonů /zákon o uznávaní výsledků dalšího 

vzdělávání/ ve znění zákona č. 53/2012Sb.   

 

 Bližší specifikace stavby a staveniště protikorozní ochrany levého, středního a 

pravého jezového tělesa VD Pardubice viz PD část A - Průvodní zpráva,  ...   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

10 

 

D.2.1. - 3.1 TECHNICKÉ PODMÍNKY ODKAZEM 
 

 D.2.1.-3.1.1 Přehled závazných předpisů: 

  Při přípravě akce a jejím provádění a při použití mechanizačních prostředků je 

nezbytné dodržení veškerých platných právních předpisů. 

 

1) bezpečnost práce a zařízení, požární ochrana: 

 Vyhláška č. 601/2006 Sb., kterou se ruší vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce 

a Českého báňského úřadu č. 324/1990 Sb., o bezpečnosti práce a technických zařízení 

při stavebních pracích, ve znění vyhlášky č. 363/2005 Sb., a vyhláška č. 363/2005 Sb., 

kterou se mění vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu 

č. 324/1990 Sb., o bezpečnosti práce a technických zařízení při stavebních pracích. 

 Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění 

dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) 

 Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost 

a ochranu zdraví při práci na staveništích. 

 Nařízení vlády č. 494/2001 ze dne 14. listopadu 2001, kterým se stanoví způsob evidence, 

hlášení a zasílání záznamu o úrazu, vzor záznamu o úrazu a okruh orgánů a institucí, 

kterým se ohlašuje pracovní úraz a zasílá záznam o úrazu. 

 Vyhláška ČBÚ č. 447/2002 Sb., o hlášení závažných událostí a nebezpečných stavů, 

závažných provozních nehod (havárií), závažných pracovních úrazů a poruch 

technických zařízení. 

 Vyhláška č. 415/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci a bezpečnosti provozu při svislé dopravě a chůzi. 

 Ustanovení o bezpečnosti práce a ochraně zdraví při práci zákona č. 262/2006 Sb., 

(Zákoník práce). 

 Vyhláška č. 361/2007 Sb., která stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci. 

 Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní 

prostředí. 

 Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví 

při práci na pracovišti s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky. 

 Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz 

a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí. 

 Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování 

osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních 

prostředků. 

 Nařízení  vlády  č.  21/2003  Sb.,  kterým  se  stanoví  technické  požadavky  na  

osobní ochranné prostředky. 

 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů a vyhlášek. 

 Vyhláška 246/2001 Sb., o požární prevenci. 

 Nařízení  vlády  č. 11/2002 Sb.,  kterým  se  stanoví  vzhled  a  umístění  

bezpečnostních značek a zavedení signálů ve znění pozdějších předpisů. 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

11 

 Zákon č.  258 ze dne 14. 7.  2000  o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů. 

 Nařízení vlády č.  148/2006 Sb.  o  ochraně zdraví před  nepříznivými účinky hluku 

a vibrací. 

 Zákon 22/1997 Sb. ze dne 24. ledna 1997 o technických požadavcích na výrobky. 

 Hygienické předpisy, zejména pak usnesení vlády č. 178/2001. 

 

 

2) projektování, stavební řád, životní prostředí: 

 Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 

 Zákon č. 357/2008 Sb. o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu 

povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě. 

 Vyhláška  502/2006  Sb.  kterou  se  mění vyhl.137/1998  Sb.  o  obecných  

technických požadavcích na výstavbu. 

 Vyhláška 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby. 

 Vyhláška 503/2006 Sb. o podrobnější úpravě územního rozhodování, územního 

opatření a stavebního řádu. 

 Vyhláška 526/2006 Sb. kterou se provádějí některá ustanovení stavebního zákona. 

 Vyhláška 77/1965 Sb. o výcviku, způsobilosti a registraci obsluh stavebních strojů. 

 Zákon č.22/1997  Sb., o  technických  požadavcích na výrobky a o změně a 

doplnění některých zákonů, v platném znění 

 Vyhláška 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb. 

 Nařízení  vlády  č.163/2002  Sb.,  kterým  se  stanoví  technické  požadavky  na  

vybrané stavební výrobky, v platném znění 

 Zákon č.254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v 

platném znění 

 Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí. 

 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí). 

 Zákon č.185/2001 Sb., o odpadech a změně některých dalších zákonů, v platném znění 

 Vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 

 Zákon 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší. 

 

3) ostatní: 

 Zákon 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

12 

D.2.1.-3.1.2 Přehled závazných norem: 

  

1) návrh a projekt: 

 ČSN EN 1990 ed.2 - Zásady navrhování konstrukcí 

 ČSN EN 1993-1 – Navrhování ocelových konstrukcí 

 ČSN 731404 – Navrhování ocelových konstrukcí vodohospodářských staveb (zrušena 

k 1.4.2010) 

 

 

2) provádění opravných prací na technologickém zařízení: 

 TNV 75 2931 – Povodňové plány 

 ČSN EN 1090-1,2 – Provádění ocelových konstrukcí. 

 ČSN EN 10025 – Výrobky válcované za tepla z konstrukčních ocelí. 

 ČSN 732604 – Ocelové konstrukce – Kontrola a údržba ocelových konstrukcí 

pozemních a inženýrských staveb. 

 ČSN EN 13480 - Kovová průmyslová potrubí 

 ČSN EN ISO 9692 – Svařování a příbuzné procesy – Doporučení pro přípravu 

svarových spojů. 

 ČSN 05 0000 – Zváranie kovov 

 ČSN 05 0002 – Oblúkové a elektrostruskové zváranie a naváranie – základné pojmy. 

 ČSN EN ISO 6520 – Svařování a příbuzné procesy – Klasifikace geometrických vad 

kovových materiálů. 

 ČSN EN 14610 – Svařování a příbuzné procesy – Definice metod svařování kovů. 

 ČSN EN ISO 6947 – Svařování a příbuzné procesy – Polohy svařování. 

 ČSN EN 1708 – Svařování – Detaily základních svarových spojů na oceli. 

 ČSN ISO 8992 – Spojovací součásti – Všeobecné požadavky na šrouby a matice. 

 ČSN EN ISO 3506 – Mechanické vlastnosti korozně odolných spojovacích součástí z 

korozivzdorných ocelí. 

 ČSN EN ISO 8501 – Příprava ocelových povrchů před nanesením nátěrových hmot 

obdobných výrobků - Vizuální hodnocení čistoty povrchu. 

 ČSN EN ISO 8502 – Příprava ocelových povrchů před nanesením nátěrových hmot 

obdobných výrobků - Zkoušky pro vyhodnocení čistoty povrchu. 

 ČSN EN ISO 8503 – Příprava ocelových povrchů před nanesením nátěrových hmot 

obdobných výrobků - Charakteristiky  drsnosti povrchu otryskaných ocelových 

podkladů. 

 ČSN EN ISO 8504 – Příprava ocelových povrchů před nanesením nátěrových hmot 

obdobných výrobků - Metody přípravy povrchu. 

 ČSN EN ISO 12944 – Protikorozní ochrana ocelových konstrukcí ochrannými 

nátěrovými systémy 

 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

13 

 

D.2.1. - 4. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ  (PKO) 
 

D.2.1. - 4.1 Související části PD: 

   - - -  

 

D.2.1. - 4.2 Systém protikorozní ochrany ocelových konstrukcí: 

 Technické podmínky pro provedení antikorozního systému dle zákona č. 201/2012 Sb. 

zákona o ochraně ovzduší  §2. 

 

Realizace tryskání: 

- způsobilost k provedení otryskání povrchů ocelových konstrukcí na min. Sa 2,5 pomocí 

mobilního zařízení vestavěného v nosiči nástaveb kamionového typu, schopného 

vykonávat činnost bez sejmutí z nosiče. Výkonnost zařízení minimálně 11m3/min, 

provozní tlak 10 bar. 

 

Realizace nátěrů: 

1) antikorozní systém za tepla:  

- způsobilost k provedení aplikace vysokosušinových nátěrových systémů aplikovaných        

za horka pomocí mobilního zařízení schopného vykonávat činnost bez sejmutí z nosiče        

o minimálním výkonu 190 barů a aplikační rychlosti 5 litrů nátěrové hmoty za minutu. 

 

2) antikorozní systém za studena:  

- způsobilost k provedení aplikace vysokosušinových nátěrových systémů aplikovaných       

za studena pomocí mobilního zařízení schopného vykonávat činnost bez sejmutí z nosiče     

o minimálním výkonu 220 barů a aplikační rychlosti 11 litrů nátěrové hmoty za minutu. 

 

 V opačném případě je zhotovitel povinen v souladu s výše uvedeným zákonem si pro 

realizaci díla zajistit závazné stanovisko podle §11 odst. 3) č. 201/2012 Sb. zákona o ochraně 

ovzduší, včetně nového povolení příslušných úřadů. 

 

Podmínka orgánu životního prostředí z hlediska ochrany ovzduší:  

 Na stavebním objektu, na kterém jsou prováděny činnosti, musí být  provedeno 

technické opatření takového rázu, aby nedocházelo k úniku nežádoucích emisí do ovzduší             

( např. kompletně zakryt). 

 Konkrétní volba nátěrového systému a příprava povrchu musí být v souladu                            

s metodickým pokynem investora (viz. Příloha 3). 

 

 

D.2.1. - 4.2.1 Požadavky na protikorozní ochranu podle určujícího prostředí: 

Technologické zařízení bude natřeno pro uvedené podmínky následujícím způsobem: 

- komponenty strojně technologického zařízení VD (jezu) umístěného v ponoru – sladká voda 

(OK válcových uzávěrů - levé/střední/pravé jezové pole, ...)  

- agresivita prostředí a z něho vyplývající nátěrový systém bude volen následovně:  

 

- dle ČSN EN ISO 12944-2 korozní třída Im1 – ponor (sladká voda) 

- dle ČSN EN ISO 12944-1 životnost VH – velmi vysoká nad 25 let 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

14 

- definování stupně namáhání PKO: 

   - třída namáhání PKO – C (střídavý ponor v proudící vodě, vliv proudění a abraze) 

     s upřesněním C/III – vysoké riziko abraze (rychlost proudění nad 10m/s) 

       nátěr viz specifikace – nátěrový systém 1 

 

- definování stupně namáhání PKO: 

   - třída namáhání PKO – C (střídavý ponor v proudící vodě, vliv proudění a abraze) 

     s upřesněním C/I – mírné riziko abraze (rychlost proudění do 3m/s) 

       nátěr viz specifikace – nátěrový systém 2 

 

 

D.2.1. - 4.2.2 Požadavky na nátěrový materiál: 
 Pro úplnou obnovu protikorozních nátěrů hradících konstrukcí jezového pole musí být 

použit nátěrový materiál  na bázi epoxidové pryskyřice s vysokou odolností vůči užitkové a 

odpadní vodě i chemikáliím. Materiál musí být mechanicky odolný s dobrou přilnavostí na 

otryskaný ocelový povrch a musí být bez obsahu rozpouštědel. Musí být vhodný pro antikorozní 

ochranu povrchů z oceli a fyziologicky nezávadný vůči životnímu prostředí. Nátěrem musí být 

dosaženo mechanicky odolného povrchu bez pórů, pevného proti tření, nárazům a úderům, s 

vynikající čistící schopností.  Nanášení nátěru se musí řídit technologickým předpisem výrobce 

konkrétní nátěrové hmoty. Odtrhovou zkouškou dle ČSN EN ISO 4624  musí být prokázána 

přilnavost nátěru na konstrukci vyšší než 8 MPa. Pro nanesení nátěrové hmoty je nutno dodržet 

předepsaný technologický časový limit a otryskané plochy je nutno účinně chránit před 

následným znečištěním a působením vlhkosti, například přístřeškem z plachtoviny. 

 Zhotovitel stanoví vhodný nátěrový materiál pro PKO i  technologický postup jejího 

provedení a před zahájením prací toto předloží ke schválení zadavateli. 

 

 

D.2.1. - 4.2.3 Požadavky na otryskávací materiál: 

 Tryskání bude provedeno ekologicky nezávadným tryskacím médiem pro volné tryskání 

(např. Dirk-Blastgrit Europa Ltd., které je schváleno Hlavním hygienikem ČR č. certifikátu       

V-002/98. Zároveň vyhovuje normě DIN 8201, díl 9. a ČSN EN ISO 11126, část 1. a 4.). 

 

Popis otryskávacího média: 

Otryskávací médium se vyrábí z tekuté tavné strusky, které propadne při spalování uhlí a 

granuluje se ve vodní lázni. Struska se nejprve upravuje tzv.“mokrým procesem“ třídí se, drtí 

se, dále se suší a znovu třídí podle velikosti zrn. Takto vzniklé frakce se používají jako 

prostředek pro volné abrazivní otryskávání za sucha, za mokra a k řezání vysokotlakým vodním 

paprskem. 

 

Chemické složení: 

Otryskávací médium obsahuje méně než 1% volného SiO2, neobsahuje žádné ve vodě 

rozpustné látky, je nemagnetické, elektricky nevodivé, není hydroskopické ani vznítitelné. Je 

chemicky inertní a jeho zbytky nereagují s otryskávaným povrchem. 

 

Bezpečnost: 

Abrazivní médium je nehořlavé a neobsahuje žádné aromatické látky, to znamená, že nejsou 

zapotřebí žádná bezpečnostní opatření při jeho zpracování, skladování a transportu. 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

15 

D.2.1. - 4.3 Nátěrový systém - příklad osvědčeného nátěrového systému pro ocelové 

konstrukce: 

 

Opravované nebo nové technologické zařízení: 

1) Povrchová ochrana částí instalovaného strojně technologického zařízení na stavbě bez 

demontáže bude provedena pod ochranou provizorního hrazení z HV – VD na stavbě  

     (OK válcových uzávěrů - levé/střední/pravé jezové pole, ...). 

 

2) Povrchová ochrana stávajících strojně technologických částí s možností demontáže bude 

provedena na stavbě  pod ochranou provizorního hrazení z HV – VD na pracovní plovoucí 

ploše – soulodí (kryty, podkladní lišty, ...). 

 

3) Nové a stávající komponenty technologických částí z materiálu nerez, bronz … budou bez 

povrchové ochrany (spoj. materiál, kluzná ložiska, …) 

 

4) Nové komponenty dodávané renomovanými výrobci budou opatřeny povrchovou ochranou 

dle výrobců (spoj. materiál, …) 

 

Příklad nátěrového systému - specifikace:  

1)  Vnější plochy komponentů opravovaných  zhotovitelem na stavbě – mater. konstrukční  

      ocel (OK válcových uzávěrů – vnější plochy obtékané vodou např. těleso 1500mm,  

      spodní vodorovný štít/vodorovný štít, boční štíty L/P,  …) 

      – nátěrový systém 1:        

 

- tryskání povrchu základní SA 2,5   

- tryskání povrchu před nátěrem SA 2,5 dle ČSN EN ISO 12944-4,  

ČSN EN ISO 8501-1,2, drsnost Rz = 75-100m 

 

- PKO v souladu s ČSN EN ISO 12944-5: 

- nátěr: EP, vysokosušinový, fyziologicky nezávadný, aplikovaný za horka 

          (např. SIKA PERMACOR 2807/HS)       min.1000m 

 - nátěr vrchní vrstva                 1000m 

            barevné řešení – šedá     

 

Pro uvedený způsob protikorozní ochrany musí zhotovitel disponovat vysokotlakým 

bezvzduchovým stříkacím zařízením, umožňujícím aplikaci vysokosušinových epoxidových 

nátěrových hmot v jedné vrstvě tloušťky 1000 μm. 

 

 

2)  Vnější a vnitřní plochy komponentů opravovaných  zhotovitelem na stavbě  

     – mater. konstrukční ocel (OK válcových uzávěrů – vnější a vnitřní plochy v ponoru nebo 

     atmosféře na vzdušné straně uzávěru např. těleso 1500mm, vodorovný štít, boční štíty  

     L/P, technologické příslušenství uzávěru – oz. hřebeny, protivedení, žebříky, kladky, …) 

      – nátěrový systém 2:        

 

- tryskání povrchu základní SA 2,5   

- tryskání povrchu před nátěrem SA 2,5 dle ČSN EN ISO 12944-4,  

ČSN EN ISO 8501-1,2, drsnost Rz = 75-100m 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

16 

- PKO v souladu s ČSN EN ISO 12944-5: 

- nátěr: EP, vysokosušinový, fyziologicky nezávadný, aplikovaný za studena 

          (např. SIKA PERMACOR 3326/EG)          min.450m 

            - nátěr penetrační vrstva                150m 

 - nátěr mezivrstva                   150m 

 - nátěr vrchní vrstva                   150m 

            barevné řešení – šedá RAL 7032   

 

Pro uvedený způsob protikorozní ochrany musí zhotovitel disponovat vysokotlakým 

bezvzduchovým stříkacím zařízením, umožňujícím aplikaci vysokosušinových epoxidových 

nátěrových hmot o tloušťce vrstvy min 175 μm. 

 

Podkladové vrstvy (penetrační a mezivrstvy) nátěrového systému č. 2 budou aplikovány 

v rozdílném barevném odstínu s ohledem na barevné provedení vrchní nátěrové vrstvy. 

 

EP ………………  epoxidový nátěr 

 

 

D.2.1. - 4.4. Požadavky na použité materiály:  

 Pro veškeré materiály použité při opravě musí mít zhotovitel k dispozici  příslušné 

certifikáty a osvědčení o zkouškách pro použití ve  výstavbě. 

 

 

D.2.1. - 4.5 Kontrola jakosti provádění prací: 

 Všechny díly dodávky a kvalita montáže budou průběžně sledovány a zkoušeny ve 

všech fázích výroby i montáže. Všechny kontrolní zkoušky jsou součástí dodávky. Odtrhová 

zkouška přilnavosti nátěrů bude provedena nezávislou autorizovanou organizací. O provedení 

každé zkoušky bude proveden zápis, všechny zápisy budou dokladovány. Kontrola jakosti 

prováděných prací se zaměřuje na dodržování schválených technologických postupů, na 

dodržení rozměrů a požadovaných vlastností použitých materiálů a na kvalitu povrchové 

ochrany. 

 

D.2.1. - 4.5.1 Výrobní kontrola 

D.2.1. - 4.5.1.1 Kontrola při výrobě:   

 Všechny nově vyráběné díly podléhají výstupní kontrole ve výrobě. Kontroluje se jakost 

materiálu a rozměrová přesnost provedení. 

 

D.2.1. - 4.5.1.2 Kontrola při montáži:   

 Při montáži dílů se kontroluje kompletnost montáže, vizuálně kvalita svarů, dotažení 

šroubových spojů, případně poloha, pohyblivost  a funkce některých dílů.  

 

D.2.1. - 4.5.1.3 Kontrola provedení protikorozní ochrany:  

 Během provádění protikorozní ochrany se průběžně kontroluje kvalita přípravy povrchu 

a dodržování technologických postupů. Po dokončení se kontroluje tloušťka nátěru včetně 

případné kontroly jednotlivých vrstev. Provede se odtrhová zkouška přilnavosti nátěru           

(ČSN EN ISO 4624), která musí prokázat přilnavost nátěru na konstrukci vyšší než 8 MPa. 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

17 

 

D.2.1. - 4.5.2 Komplexní zkoušky 

 Komplexní zkoušky probíhají ve dvou fázích. Zhotovitel zpracuje dle požadavků 

objednatele programu komplexních zkoušek uzávěru L/S/P jezového pole VD. 

 

D.2.1. - 4.5.2.1 Suché (individuální) zkoušky:  

 Zhotovitel provede nastavení dubových těsnících elementů prahového těsnění a těsnění 

bočních štítů v poloze uzavřeno (platí pro levé s pravé jezové pole).  

 Zhotovitel provede nastavení dubových těsnících elementů těsnění bočních štítů a 

seřiditelného pryžového prahového těsnění vodorovného štítu v poloze uzavřeno (platí pro 

střední jezové pole). 

 Ve spolupráci zhotovitele s provozovatelem budou provedeny dokončující práce - 

nastavení koncových poloh uzávěru, seřízení otevíracího a uzavíracího cyklu uzávěru včetně 

provedení individuálních (suchých) zkoušek dle zpracovaného programu zkoušek.  

 Pro ochranu před suchým třením se pryžová a dubová těsnění zvlhčí vodou s přídavkem 

mýdla. Po zkouškách se provede oprava při montáži poškozené PKO. 

 

D.2.1. - 4.5.2.2 Mokré (provozní) zkoušky:  

 Pokud opravované technologické zařízení bude technicky způsobilé k provozu, 

provozovatel zaplaví  uzávěr  - vyhradí provizorní hrazení instalované na HV jezového pole 

VD.  Zhotovitel provede likvidaci pracoviště dle TZ bod D.2.1. - 5.2.1.2. 

 Podle zpracovaného programu komplexních zkoušek uzávěru jezového pole VD 

projdou opravované vybrané technologické celky – válcový uzávěr L/S/P jezového pole VD 

komplexní (mokrou) zkouškou (kontrola bude zaměřená především na těsnost uzávěru – těsnící 

sadu prahového těsnění a těsnění bočních štítů). 

 Po úspěšném absolvování komplexní zkoušky bude opravené strojně technologické 

zařízení VD (povrchová ochrana válcového uzávěru) předáno provozovateli do běžného 

(zkušebního) provozu. 

 

D.2.1. - 4.5.2.2 Dokumentace kontroly: 

 Všechny uskutečněné kontroly jakosti provedených prací musí být písemně 

dokumentovány. Stejně musí být dokumentována provedená nápravná opatření k odstranění 

kontrolou zjištěných závad a následná kontrola účinnosti těchto opatření. 

 Dokumentace provedených kontrol a nápravných opatření se vede v rámci stavebního 

deníku, obvykle jako jeho samostatná část nebo příloha. Podrobné požadavky na způsob                

a rozsah dokumentace kontroly se určí v rámci technologického předpisu. 

 Z dokumentace kontroly musí být zřejmé, jaké kontrolní zkoušky byly provedeny,           

v jakém rozsahu a dále v kterých místech konstrukce a v které době byly provedeny. Pro  každou  

zkoušku musí být v dokumentaci uvedeny jejich výsledky a zhodnocení těchto výsledků. 

 V případě, že zkouška nevyhoví předepsaným kritériím, zaznamená se do dokumentace 

požadavek na nápravná opatření a poté údaje o jejich realizaci s následným jejich zhodnocením. 

V dokumentaci kontroly musí být obsažena i zjištění vizuálních kontrol se všemi 

identifikačními údaji v obdobném rozsahu a s fotodokumentací. 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

18 

 

D.2.1. - 4.6 Přílohy protikorozní ochrany ocelových konstrukcí: 

 

Příloha č.1 

Záruční doba, stupně vad PKO 

- přiloženo k TZ  

 

Příloha č.2 

Realizační podmínky pro provedení povrchové ochrany a pro její předání investorovi 

- přiloženo k TZ  

 

Příloha č.3  

Protikorozní ochrana ocelových konstrukcí pro vodní toky – metodický pokyn investora 
(SVÚOM s.r.o. Praha, 2018) 

- přiloženo k TZ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

19 

 

D.2.1. - 5. TECHNICKÁ ZPRÁVA 
 

D.2.1. - 5.1 úvod a popis stávajícího stavu: 

        Hradící jezová ocelová konstrukce – válcové uzávěry VD Kolín byla uvedena do provozu 

v roce 1920. V roce 1979 byla provedena výměna všech tří hradících konstrukcí válcových 

uzávěrů za novou svařovanou konstrukci. Po montáži uzávěrů byla provedena povrchová 

ochrana. 

 

- popis VD: 

Jez Kolín má tři jezová pole o světlé šířce 19,0 m situovaná pod železobetonovým 

mostem. Mostní pilíře slouží zároveň jako pilíře jezové. Jezová pole jsou hrazena pohyblivými 

válcovými uzávěry. Jednotlivé strojovny jezových polí spojuje manipulační lávka příhradové 

konstrukce z tvarové oceli. Šířka lávky je 1,5 m. Umístěna je pod klenbami silničního mostu. 

Krajní jezová pole jsou hrazena z části pevným hřbetem z betonu obloženým žulovými 

kvádry a nad tím pohyblivou konstrukcí válcovou, která je pouze zdvižná po ozubnici 

v pilířových výklencích pod mostní konstrukcí.  

Střední pole je hrazeno jen pohyblivým válcem se štítem, po opravě v roce 1977 pouze 

vyhraditelným pod mostní klenbu. Hrana jezového prahu je chráněna litinovými tvarovými 

kusy, které jsou zakotveny do spodní stavby jezu.  

Všechny válcové uzávěry mají horní přelivnou hranu v normální poloze na kótě 194,59 

m n.m. Jejich výška v krajních polích je 1950 mm a ve středním poli 2550 mm. Práh betonové 

spodní stavby je u krajních polí na kótě 192,64 m n.m. a u středního pole na kótě 192,04 m n.m. 

Ovládání hradící konstrukce: 

 Pohybovací mechanismy jsou vzhledem k tuhosti válců vždy na jedné straně a jsou 

umístěny na pilíři. Zdvihacími prostředky jsou ocelová lana, přičemž na druhé straně je kolem 

válců ovinut Gallův řetěz, který zajišťuje válec proti vysunutí ze zubů ozubené dráhy. Pohon 

válců je elektrický, v případě potřeby možný i ruční. 

 

Provizorní hrazení jezových polí  proti dolní a horní vodě tvoří slupice, lávky a hradla. 

Slupice se osazují do ložisek. Mezi slupicemi jsou rozpěrací tyče, (zajišťují správnou rozteč 

slupic) a lávky, o které se opírají ocelová hradla. Dolní částí se hradla opírají o ozub ve dně.  

 

Plavební komora (PK) je umístěna při pravém břehu. Je jednolodní o rozměrech 83,6 m 

x 12,5 m a hloubce vody nad záporníkem minimálně 3,0 m. V horním i dolním ohlaví PK jsou 

vzpěrná ocelová vrata. Plnění a prázdnění komory umožňují dlouhé boční obtoky zaklenutého 

tvaru o rozměrech 1,80 x 1,50 m, které jsou hrazeny segmentovými uzávěry s hydraulickým 

pohonem. Dno obtoků je na kótě 189,89 m n.m., dno komory u zdí 189,24 m n.m. a v ose 188,94 

m n.m. 

 

Při pravém břehu (mezi jezem a dolním plavebním kanálem) je pod mostní klenbou 

umístěna malá vodní elektrárna. Vtok na MVE je opatřen hrubými česlemi opírajícími se o 

železobetonovou lávku. Před turbínami jsou jemné česle se strojním čištěním a stavidlové 

uzávěry. Ve strojovně MVE je instalovány sedm Francisových turbín s vertikálním hřídelem. 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

20 

 

- popis stávajícího stavu technologického zařízení válcových uzávěrů levého, středního a 

pravého jezového pole VD Kolín: 

 Stávající válcové uzávěry levého, středního a pravého jezového pole VD byly po 

celkové výměně hradících konstrukcí ošetřeny v roce 1979 metalizací Zn a ochranným nátěrem 

polymerátovými barvami S 2802 a S 2803. Během provozu byla opravována pouze místní 

porušení nátěru, ale celková oprava povrchové ochrany nebyla za uplynulých 37 let provedena.  

 Současný stav nátěrů je nevyhovující (na hranici své životnosti) a je nutné provést 

protikorozní nátěr. 

 

Válcový uzávěr – levé a pravé jezové pole: 
Charakteristickým znakem válcových uzávěrů je valivý pohyb ozubených věnců, připojených 

na obou koncích válce, po ozubnicích zakotvených v mohutných šikmých drážkách pilířů, do nichž se 

přenáší zatížení. 

 

- popis konstrukce: 

 hradící konstrukce krajních jezových polí jsou zdvižné válce s pevnými dolními štíty. 

Délka válce mezi vedeními je 20000mm, průměr válce je 1500mm, hradící výška 

1950mm.  

 nosná soustava válce je vytvořena z nosné trouby, jejíž plášť je současně hradícím 

plechem, který je vyztužen řadou podélníků rozmístěných po vnitřním obvodě 

v pravidelných vzdálenostech. Dále je válec vyztužen příčnými žebry. 

 k nosné troubě je v dolní části připojen pomocí příčných výztuh pevný dolní hradící 

štít. 

 na obou koncích válce v místě připojení ozubených věnců je plášť válce vyztužen 

plnou stěnou opatřenou průlezem. Zatímco normální vyztužení má za úkol pouze 

zajištění tvaru válce a přenášení zatížení z podélníků na celý průřez, v místě 

ozubených věnců se přenáší celé zatížení válce na ozubnice. 

 vzhledem k velké tuhosti válce v kroucení je jeho pohyb zajištován jen z jedné strany 

lanem obtočeným kolem válce. Lano je připojeno na válec na pohybovaném konci 

v jeho horní části na návodní straně, je opásáno kolem válce a vedeno opět na 

návodní straně rovnoběžně s pilířovou drážkou k pohybovacímu mechanismu. 

Poněvadž i zde se přenáší část zatížení na plášť válce je tento konec vyztužen věncem 

z U profilu, ohnutého do poloměru válce. 

 na nepoháněném konci je umístěn zádržný Gallův řetěz, jehož jeden konec je 

zakotven na pilíři a druhý jde vedle ozubnice k válci, na nějž je přichycen. Při zvedání 

válce se zádržný řetěz na válec navíjí. 

 ozubnice v pilířové drážce se skládá z několika částí a je k pilíři přikotvena šrouby. 

V horní části je ozubnice zahnuta směrem po vodě. Ozubnice má podobně jako 

ozubený věnec jednak rovinnou část, do které se přenášejí kolmé složky tlaků na 

ozubnici a ozubenou část, která přejímá síly rovnoběžné s ozubnicí. Zuby ozubnice 

na straně nepohybované jsou širší než na straně pohybované. 

 drážky v pilířích jsou před vnikáním vody chráněny bočními štíty z vyztuženého 

plechu, na jehož návodním konci jsou připojeny dubové trámce, které se smýkají po 

bočních stěnách pilířů a tvoří tak boční těsnění, které v dolní části přechází v prahové 

těsnění.  



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

21 

- popis stávajícího stavu konstrukce: 

Při prohlídce stávajícího technologického vybavení VD v červnu 2016, září 2020 byl 

zjištěn následující stav hradícího válcového uzávěru L+P jezového pole:  

 

 Vnější stav hradících konstrukcí: 

- nebyly vizuálně zjištěny  na viditelných částech OK uzávěrů deformace 

konstrukcí.  

 vnější povrch plášťů konstrukcí válců, dolního a bočních štítů: 

- vykazuje plošnou degradaci povrchové ochrany s masivními projevy plošné 

povrchové koroze, která místně přechází do důlkové koroze 

- plošná povrchová koroze se projevuje prakticky  na 90% vnějšího povrchu tělesa 

válce 1500mm, vodorovného štítu, bočních štítech L/P, …  

- větší projevy důlkové koroze byly zjištěny zejména v místech vysokého zatížení 

konstrukce  vodou a kolísání hladiny (voda/vzduch) – návodní a vzdušná strana 

tělesa válce,  na vnitřních stranách konstrukcí dolních štítů, jejich výztuhách a 

protilehlých stranách válců, … 

- korozní zatížení OK válcového uzávěru rovněž zvyšuje agresivní trus ptáků, 

kteří se v tomto prostoru hojně vyskytují 

 ovládací lano, zádržný řetěz - Gallův řetěz, hnací kladka, ozubené segmenty L+P 

válce, vedení řetězu: 

- ovládací lano řetěz je v dobrém technickém stavu, bez korozivních projevů a 

mechanického poškození  

- spodní část Gallova zádržného řetězu je napadena plošnou důlkovou korozí, 

zejména v místech vysokého zatížení konstrukce  vodou a kolísání hladiny 

(voda/vzduch), vlastní články a čepy řetězu vykazují obtíže během provádění 

manipulací s uzávěrem (čepy řetězu zatuhlé, články obtížně pohyblivé, …). 

V celé ploše řetězu, zejména v jeho horní části vykazuje silné znečištění vrstvou 

ptačího trusu. Gallův řetěz se nachází na hranici provozuschopnosti - funkční 

životnosti. 

- hnací kladka osazena na hnaném konci pláště tělesa válcového uzávěru 

1500mm je v dobrém technickém stavu bez viditelného mechanického 

poškození, napadena plošnou povrchovou korozí a v celé ploše silně znečištěna 

vrstvou ptačího trusu 

- ozubené segmenty L+P instalované na obou koncích pláště válcového uzávěru 

1500mm jsou bez zjevného poškození, jejich povrch je z převážné části 

napaden plošnou povrchovou korozí a v celé ploše silně znečištěn vrstvou 

ptačího trusu 

- vedení Gallova zádržného řetězu na vlečené straně válců je v zachovalém stavu 

bez zjevného mechanického poškození, napadeno plošnou povrchovou korozí a 

v celé ploše silně znečištěno vrstvou ptačího trusu  

 ozubené hřebeny L+P (ozubnice) a vedení uzávěru: 

- jsou v dobrém technickém stavu bez zjevného poškození, vykazují plošné 

napadení povrchovou korozí a silné znečištění vrstvou ptačího trusu   

 prahové dubové těsnění a dubové těsnění bočních štítů: 

- hradících konstrukcí je ve špatném stavu – degradované, rozvolněné struktury 

- spojovací materiál použitý na upevnění trámů k nosné OK těsnění je značně 

zkorodovaný 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

22 

 těsnící práh– spodní stavba: 

- stávající OK nebylo možné posoudit (nacházela se pod vodní hladinou) avšak 

lze předpokládat - funkční těsnící plocha prahu zabudované ve spodní stavbě 

jezového pole bude napadena plošnou povrchovou korozí, která místně přechází 

do důlkové koroze 

-  těsnící schopnost prahu bude v místech napadení důlkovou korozí snížena 

 žebříky: 

- instalované ve výklencích jezových pilířů jsou v provozuschopném stavu bez 

větších mechanických poškození,  vykazují plošné napadení povrchovou korozí 

místně přecházející do důlkové koroze a silné znečištění vrstvou ptačího trusu   

 

 Vnitřní stav hradících konstrukcí: 

 vnitřní povrch pláště plechu válce: 

- u hradících ocelových konstrukcí L +P jezového pole je napaden plošnou 

povrchovou a důlkovou korozí v rozsahu cca 90% celkové plochy. Rozsah 

korozního poškození povrchu se v délce konstrukce mění. 

- největší projevy korozního poškození vykazuje vnitřní povrch pláště v dolní 

části prostorů v poloze hradící konstrukce na dosedacím prahu  

-  výrazné korozní poškození plechu pláště se projevuje podél zeslabených 

podélných výztuh (podélníků), kde se trvale zdržuje voda a splaveniny 

 podélné výztuhy: 

- veškeré podélné výztuhy jsou napadeny plošnou povrchovou korozí přecházející 

místně do důlkové koroze. 

- u podélných výztuh, kde se trvale zdržuje voda a splaveniny, se místně projevuje 

vrstvená koroze oslabující OK  

- největší korozní poškození hradících konstrukcí – podélných výztuh se projevuje 

působením důlkové a vrstvené koroze, kde se trvale zdržuje voda a splaveniny 

(dochází ke korozním  úbytkům základního materiálu oslabující stávající OK). 

Toto korozní poškození postihuje pouze některé z podélných výztuh v určitých 

úsecích, nikoliv v celé jejich délce. 

 příčné výztuhy: 

- příčné výztuhy jsou napadeny plošnou povrchovou korozí přecházející místně 

do důlkové koroze. 

- v místech, kde se trvale zdržuje voda a splaveniny, se místně projevuje vrstvená 

koroze oslabující OK  

- největší korozní poškození hradících konstrukcí – příčných výztuh se projevuje 

působením důlkové a vrstvené koroze, kde se trvale zdržuje voda a splaveniny 

(dochází ke korozním  úbytkům základního materiálu oslabující stávající OK). 

Toto korozní poškození postihuje pouze některé z příčných výztuh v určitých 

úsecích, nikoliv v celé jejich délce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

23 

Válcový uzávěr – střední jezové pole: 
Charakteristickým znakem válcových uzávěrů je valivý pohyb ozubených věnců, připojených 

na obou koncích válce, po ozubnicích zakotvených v mohutných šikmých drážkách pilířů, do nichž se 

přenáší zatížení. 

 

- popis konstrukce: 

 hradící konstrukce středního jezového pole je válec zdvižný po opravě v roce 1977. 

Válec je možno zcela vyzdvihnout jako u krajních polí. Délka mezi vedeními i 

průměr nosné roury válce je stejný jako u krajních polí, tj. délka 20000mm, průměr 

1500mm.  

 příčné a podélné vyztužení vnitřku válce je obdobné jako u krajních válců. Na 

návodní straně je k válci připevněn čelní hradící štít, který má zaoblený tvar a je 

vysoký 2550nm, délka štítu je 18500mm. Tento hradící štít je k nosné rouře o 

1500mm připojen pomocí příčných výztuh. K ochraně povodní části válce před 

nárazy plovoucích předmětů je válec vybaven přelivnou plochou.  

 ozubnice osazené v drážkách pilířů jsou v horní části, která slouží pro vytažení válce 

nad hladinu, poměrně strmé (3 : 1). V dolní části přecházejí ozubnice na krátkém 

úseku do mírnějšího sklonu a za ním malým poloměrem do polohy přibližně svislé, 

aby se válec dal úplně spustit za vhodně upravený stupeň spodní stavby. 

 prahové těsnění tvoří pryžový hranol spojený s čelním štítem. Toto těsnění je možno 

seřídit stavěcími šrouby do správné polohy k hraně koruny jezového prahu, který je 

armován litinovými kusy, jež jsou zakotveny do spodní stavby jezu. Boční těsnění 

jezové konstrukce sestává z dubových trámků upevněných ke svislým bočním 

štítům, které je možno otáčeti, aby je bylo možno správně postavit při těsnění a 

sklopit při pohybu válce. 

 levý konec válce je obtočen dvěma lany, která se při zdvihání válce natáčejí na buben 

zdvihacího mechanismu. K zajištění správného záběru ozubených věnců, 

namontovaných na koncích válce, do zubů ozubnicové dráhy, je upraveno na 

protilehlé straně pilířových výklenků pojistné vedení. 

 

- popis stávajícího stavu konstrukce: 

Při prohlídce stávajícího technologického vybavení VD v červnu 2016 byl zjištěn 

následující stav hradícího válcového uzávěru S jezového pole:  

 

 Vnější stav hradících konstrukcí: 

- nebyly vizuálně zjištěny  na viditelných částech OK uzávěru deformace 

konstrukcí.  

 vnější povrch plášťů konstrukcí nosného tělesa válce, vodorovného (nasazeného) 

štítu a bočních štítů: 

- vykazuje plošnou degradaci povrchové ochrany s masivními projevy plošné 

povrchové koroze, která místně přechází do důlkové koroze 

- plošná povrchová koroze se projevuje prakticky  na 90% vnějšího povrchu tělesa 

nosného válce 1500mm, vodorovného štítu, bočních štítech L/P, …  

- větší projevy důlkové koroze byly zjištěny zejména v místech vysokého zatížení 

konstrukce  vodou a kolísání hladiny (voda/vzduch) – návodní a vzdušná strana 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

24 

tělesa válce (vodorovného štítu + nosného válce),  na vnitřních stranách 

konstrukcí dolních štítů, jejich výztuhách a protilehlých stranách válců, … 

- korozní zatížení OK válcového uzávěru rovněž zvyšuje agresivní trus ptáků, 

kteří se v tomto prostoru hojně vyskytují 

 ovládací lano, hnací kladka, ozubené segmenty L+P válce, vedení řetězu: 

- ovládací lano je v dobrém technickém stavu, bez korozivních projevů a 

mechanického poškození  

- hnací kladka osazená na hnaném konci pláště tělesa válcového uzávěru 

1500mm je v dobrém technickém stavu bez viditelného mechanického 

poškození, napadena plošnou povrchovou korozí a v celé ploše silně znečištěna 

vrstvou ptačího trusu 

- ozubené segmenty L+P instalované na obou koncích pláště válcového uzávěru 

1500mm jsou bez zjevného poškození, jejich povrch je z převážné části 

napaden plošnou povrchovou korozí a v celé ploše silně znečištěny vrstvou 

ptačího trusu 

 ozubené hřebeny L+P (ozubnice) a vedení uzávěru: 

- jsou v dobrém technickém stavu bez zjevného poškození, vykazují plošné 

napadení povrchovou korozí a silné znečištění vrstvou ptačího trusu   

 prahové pryžové (seřiditelné) těsnění vodorovného štítu: 

- je ve špatném stavu – degradované, mechanicky poškozené, místně vytržené z 

přítlačných lišt 

- spojovací materiál použitý na upevnění těsnění k nosné OK vodorovného štítu 

je značně zkorodovaný nebo mechanicky poškozený  

 dubové těsnění bočních štítů: 

- hradících konstrukcí je ve špatném stavu – degradované, rozvolněné struktury 

- spojovací materiál použitý na upevnění trámů k nosné OK bočních štítů je 

značně zkorodovaný  

 opancéřování přelivné hrany prahu – spodní stavba: 

- stávající OK nebylo možné posoudit (nacházela se pod vodní hladinou) avšak 

lze předpokládat - OK zabudovaná ve spodní stavbě jezového pole bude 

napadena plošnou povrchovou korozí, která místně přechází do důlkové koroze 

-  těsnící schopnost prahu bude v místech napadení důlkovou korozí snížena 

 žebříky: 

- instalované ve výklencích jezových pilířů jsou v provozuschopném stavu bez 

větších mechanických poškození,  vykazují plošné napadení povrchovou korozí 

místně přecházející do důlkové koroze a silné znečištění vrstvou ptačího trusu   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

25 

 Vnitřní stav hradících konstrukcí: 

 vnitřní povrch pláště vodorovného štítu, vnější/vnitřní povrch pláště nosného 

válce v prostoru vodorovného štítu: 

- u hradící ocelové konstrukce S jezového pole je napaden plošnou povrchovou a 

důlkovou korozí v rozsahu cca 90% celkové plochy. Rozsah korozního 

poškození povrchu se v délce konstrukce mění. 

- největší projevy korozního poškození vykazuje vnitřní povrch pláště v dolní 

části prostorů v poloze hradící konstrukce na dosedacím prahu  

-  výrazné korozní poškození plechu pláště se projevuje podél zeslabených 

podélných výztuh (podélníků), kde se trvale zdržuje voda a splaveniny 

 příčné výztuhy vodorovný štít (napojení štítu na nosný válec): 

- příčné výztuhy jsou napadeny plošnou povrchovou korozí přecházející místně 

do důlkové koroze. 

- v místech, kde se trvale zdržuje voda a splaveniny, se místně projevuje vrstvená 

koroze oslabující OK  

- největší korozní poškození hradících konstrukcí – příčných výztuh, se projevuje 

působením důlkové a vrstvené koroze, kde se trvale zdržuje voda a splaveniny 

(dochází ke korozním  úbytkům základního materiálu oslabující stávající OK). 

Toto korozní poškození postihuje pouze některé z příčných výztuh v určitých 

úsecích, nikoliv v celé jejich délce. 

 podélné výztuhy (těleso válce): 

- veškeré podélné výztuhy jsou napadeny plošnou povrchovou korozí přecházející 

místně do důlkové koroze. 

- u podélných výztuh, kde se trvale zdržuje voda a splaveniny, se místně projevuje 

vrstvená koroze oslabující OK  

- největší korozní poškození hradících konstrukcí – podélných výztuh, se 

projevuje působením důlkové a vrstvené koroze, kde se trvale zdržuje voda a 

splaveniny (dochází ke korozním  úbytkům základního materiálu oslabující 

stávající OK). Toto korozní poškození postihuje pouze některé z podélných 

výztuh v určitých úsecích, nikoliv v celé jejich délce. 

 příčné výztuhy(těleso válce): 

- příčné výztuhy jsou napadeny plošnou povrchovou korozí přecházející místně 

do důlkové koroze. 

- v místech, kde se trvale zdržuje voda a splaveniny, se místně projevuje vrstvená 

koroze oslabující OK  

- největší korozní poškození hradících konstrukcí – příčných výztuh, se projevuje 

působením důlkové a vrstvené koroze, kde se trvale zdržuje voda a splaveniny 

(dochází ke korozním  úbytkům základního materiálu oslabující stávající OK). 

Toto korozní poškození postihuje pouze některé z příčných výztuh v určitých 

úsecích, nikoliv v celé jejich délce. 

 

Po provedení opravy výše popsaných poruch a poškození budou stávající válcové 

hradící uzávěry L+S+P jezového pole nadále provozovány. 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

26 

D.2.1. - 5.2 technický popis: 

- popis opravy: 

Tento projekt opravy řeší zajištění provozuschopnosti stávajících jezových těles VD 

Kolín na Labi, který bude realizován komplexní obnovou povrchové ochrany a opravou 

poškozených OK vybrané strojně technologické části VD - jezu (válcového uzávěru levého, 

středního a pravého jezového pole VD včetně příslušenství, …).  

 Obnova protikorozní ochrany a oprava OK jezových těles (levé, střední a pravé pole) 

VD bude prováděna za účelem  prodloužení životnosti stávajících technologických prvků OK. 

 

Vlastní realizaci obnovy povrchové ochrany a opravy technologické části válcových 

uzávěrů levého, středního a pravého jezového pole bude předcházet provedení přípravných 

prací dle bodu D.2.1 - 3. TZ a D.2.1 – 5.2.1. 

 

 Před vlastní realizací opravy válcových uzávěrů jezových polí VD budou provedeny 

následující práce a úkony umožňující zahájení stavby: 

 vypracování projektové dokumentace a zajištění výjimek a patřičných povolení: 

- DPS včetně výrobní dokumentace 

- havarijní a povodňový plán stavby 

- plán BOZP 

- kontrolní a zkušební plán stavby 

 

 

D.2.1. - 5.2.0 Strojně technologické části VD – PS 1. Část strojní  

– Protikorozní ochrana válcových uzávěrů levého, středního a pravého jezového pole VD: 

 

        Stávající OK válcových uzávěrů levého, středního a pravého jezového pole VD včetně 

příslušenství projdou na stavbě komplexní obnovou povrchové ochrany. Stávající nevyhovující 

povrchová ochrana  bude nahrazena novou v intencích bodu                       

D.2.1. - 4. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ.  

 

Stávající jezová tělesa levého, středního a pravého jezového pole sestávají z následujících 

hlavních celků:  

Strojně technologická část – PS1 

 Válcový uzávěr L+P jezového pole 

 válcový uzávěr – těleso 1500mm 

 válcový uzávěr – spodní pevný vodorovný štít 

 válcový uzávěr – boční štíty L/P 

 zádržný Gallův řetěz, ozubené segmenty L+P válce, vedení řetězu, hnaná 

kladka 

 ozubené hřebeny L+P (ozubnice) a vedení uzávěru 

 prahové dubové těsnění a dubové těsnění bočních štítů 

 spodní stavba – těsnící práh  

 žebříky 

 Válcový uzávěr S jezového pole 

 válcový uzávěr – nosné těleso válce 1500mm 

 válcový uzávěr – vodorovný štít 

 válcový uzávěr – boční štíty L/P 

 ozubené segmenty L+P válce, vedení řetězu, hnaná kladka 

 ozubené hřebeny L+P (ozubnice) a vedení uzávěru 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

27 

 prahové pryžové (seřiditelné) těsnění vodorovného štítu 

 dubové těsnění bočních štítů 

 žebříky 

 spodní stavba – opancéřování přelivné hrany prahu   

 Zvedací mechanizmus válcového uzávěru L+S+P jezového pole (není předmětem 

řešení PD) 

 

 

D.2.1. - 5.2.1 Strojně technologické části VD – PS 1. Část strojní – Přípravné práce: 

 

D.2.1. - 5.2.1.1 Příprava staveniště a pracoviště (pro opravované jezové pole):   

 Před vlastním zahájením opravných prací na technologickém zařízení hradících 

ocelových konstrukcí – válcových uzávěrů, budou provedena následující přípravné práce: 

 instalace provizorního hrazení z HV do profilu opravovaného jezového pole bude 

zahrnovat: 

 potápěčské práce – asistence potápěčů při hrazení (zajistí zhotovitel): 

- očištění a kontrola hradících ok slupic od sedimentu 

- očištění hradícího prahu před hrazením od sedimentu 

- asistence při usazování slupic a hradel 

- osazení těsnící fólie 

 technologické práce při hrazení (zajistí Pla): 

- zahrazení jezového pole z HV (instalace slupic, lávek, hradel včetně jejich 

zajištění, těsnící fólie, …) 

 zajištění potřebné techniky pro přepravu komponentů provizorního hrazení a 

jejího osazení z HV (zajistí Pla): 

- soulodí včetně posádky, remorkér včetně posádky, jeřáb, pracovníci, … 

 vybudování pracoviště na soulodí – plavidle odpovídající nosnosti (umístění technologie 

pro provedení obnovy nátěrů, stavební buňky, chemického WC, skladových prostor a 

dočasné deponie materiálu) včetně jeho přesunu na pracoviště tlačnou lodí 

 vyzdvižení válcového uzávěru vlastním zvedacím mechanizmem nad hladinu dolní vody 

do optimální polohy pro provádění opravných prací a obnovy povrchové ochrany, 

zajištění uzávěru proti pohybu včetně odpojení zvedacího mechanizmu z el. sítě 

 očištění OK válcového uzávěru tlakovou vodou (OK uzávěru, boční štíty L/P, ozubené 

segmenty L/P včetně vodící plochy, vodící lišta protiřetězu, hnací kladka, ...) zejména 

částí technologického zařízení zasažených nánosem ptačího trusu 

 očištění výklenků tlakovou vodou (stavební část výklenku, žebříky, vodící lišty uzávěru 

- protivedení, protiřetěz - Gallův řetěz, ozubený hřeben s vedením - ozubnice, vodící 

kladky ovládacího lana, …) zejména částí technologického zařízení zasažených nánosem 

ptačího trusu 

 vybudování lešení a pochůzných lávek pro umožnění provádění prací 

 ochrana okolí staveniště před prašností - zakrytí pracoviště plachtami pomocí 

uvazovacích prostředků (300m2) 

 ochrana pracoviště – zabránění znečištění vodního toku škodlivými látkami instalací 

norné stěny na DV 

 instalace ochranných bandáží na vodící lana, kladky vodících lan, zatěsnění strojovny - 

ochránění komponentů proti poškození a prachu,  …) 

 

     

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

28 

 

D.2.1. - 5.2.1.2 Likvidace staveniště a pracoviště (pro opravované jezové pole): 

 Po dokončení opravných prací na technologickém zařízení hradících ocelových 

konstrukcí – válcových uzávěrů budou provedeny následující přípravné práce: 

 odstranění a ekologická likvidace odpadu (použitá tryskací struska - otryskaná stará 

povrchová ochrana levé pole – 12t, střední pole – 25,2t, pravé pole – 12t, …) 

 odstranění (odhrazení) provizorního hrazení z HV z profilu opravovaného jezového pole 

bude zahrnovat: 

 technologické práce při hrazení (zajistí Pla): 

- odhrazení jezového pole z HV (odstranění slupic, pochůzných lávek, hradel 

včetně jejich zajištění, …) 

 zajištění potřebné techniky pro přepravu komponentů provizorního hrazení a 

jejího demontování z HV (zajistí Pla): 

- soulodí včetně posádky, remorkér včetně posádky, jeřáb, pracovníci, … 

 přesun pracoviště na soulodí – plavidle na jiné jezové pole určené k opravě nebo na závěr 

stavby jeho likvidace (přesunu na pracoviště tlačnou lodí) 

 odstranění lešení a pochůzných lávek  

 ochrana okolí staveniště před prašností – odstranění zakrytí pracoviště plachtami pomocí 

uvazovacích prostředků (300m2) 

 ochrana pracoviště – odstranění norné stěny na DV 

 odstranění ochranných bandáží z vodících lan, kladek vodících lan, zatěsnění strojovny,  

…) 

 provedení komplexní zkoušky opravené části technologického zařízení VD (v rozsahu 

zkušebního plánu vypracovaného dle požadavků provozovatele) provozováním uzávěru 

levého nebo středního nebo pravého jezového pole VD, … a jeho předání provozovateli 

k užívaní 

 na závěr stavby komplexní likvidace staveniště včetně uvedení dočasných záborů                 

– vymezených ploch staveniště, překladiště materiálu, …  do původního stavu   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

29 

 

D.2.1. - 5.2.2 Strojně technologické části VD – PS 1. Část strojní  

– Protikorozní ochrana válcových uzávěrů levého a pravého jezového pole VD: 

 

D.2.1. - 5.2.2.1 Komplexní oprava stávajícího hradícího válcového uzávěru L+P jezového 

                         pole včetně příslušenství: 

 před zahájením opravných prací stávající OK válcového uzávěru L+P jezového pole 

VD budou provedeny přípravné práce dle bodu D.2.1-3 - Podmínky pro opravu a 

přípravné práce dle bodu D.2.1-5.2.1.1 Přípravné práce  

 prověření poškození OK uzávěru korozí a zjištění případných deformací 

 určení skutečného rozsahu opravy poškozených konstrukcí uzávěru – provedení 

zhodnocení stavu OK uzávěru a příslušenství, označení oslabených částí konstrukce 

základního materiálu určených k výměně (zejména části napadené vrstvenou 

korozí) 

 stávající válcový uzávěr L+P jezového pole VD projde komplexní opravou, 

zaměřenou zejména na odstranění poškození, poruch a skutečností popsaných 

v bodě D.2.1-5.1, který bude po opravě / revizi nadále provozován v původním 

konstrukčním provedení 

 oprava vnějších a vnitřních ploch OK válcového uzávěru. Výměna poškozených nebo 

značně oslabených částí OK bude prováděna s ohledem na stabilitu konstrukce 

uzávěru. 

 stávající degradovaná (zpráchnivělá) a poškozená těsnící sada - dřevěné (dubové) 

prahové těsnění, těsnění bočních štítů L/P, bude nahrazena novou sadou shodného 

technického a materiálového provedení. Stávající poškozený a nevyhovující 

spojovací materiál bude nahrazen novým v materiálovém provedení nerez (A2/A4). 

 provedení kontroly vodícího lana (oprava nebo dodávka nového není součástí řešení 

PD) 

 stávající zádržný Gallův řetěz nacházející se na hranici provozuschopnosti, bude 

nahrazen novým shodného technického provedení vyvedeného z materiálu nerez 

1.4301 (včetně dodávky nových montážních čepů)  

 provedení kontroly (ev. opravy) ozubených segmentů L+P, které jsou instalované 

na obou koncích pláště válcového uzávěru 1500mm (provést rovněž kontrolu 

šroubových spojů propojující jednotlivé ozubené segmenty v jeden celek) 

 provedení kontroly (ev. opravy) ozubených hřebenů L+P (ozubnic), které jsou 

osazeny ve výklencích pilířů (provést rovněž kontrolu kotevních šroubů a 

šroubových spojů propojující jednotlivé ozubené hřebeny v jeden celek) 

 provedení kontroly (ev. opravy) hnané kladky instalované na pravém konci pláště 

válcového uzávěru 1500mm 

 provedení kontroly (ev. opravy) vedení zádržného Gallova řetězu instalovaném na 

vlečeném (levém) konci pláště válcového uzávěru 1500mm 

 provedení kontroly (ev. opravy) protivedení L+P uzávěru osazené ve výklencích 

pilířů 

 provedení kontroly (ev. opravy) žebříků, instalovaných ve výklencích pilířů  

 veškeré výměny zeslabených, poškozených nebo opotřebovaných OK se 

předpokládají do 10% celkové hmotnosti uzávěru  

 OK válcového uzávěru včetně příslušenství bude po provedení komplexní opravy 

ocelových konstrukcí opatřena novou povrchovou ochranou na stavbě dle TZ bod 4 

(vyjma komponentů zhotovených z materiálu nerez, …) 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

30 

 

 Stávající válcový hradící uzávěr L+P jezového pole: 

 komplexní odstrojení uzávěru (těsnící sady: prahové těsnění - vodorovný hradící 

štít, těsnění boční štít levý / pravý, ...); demontáž zádržného řetězu - Gallův řetěz, 

…) 

 oprava vnějšího povrchu plášťů konstrukcí válců, dolního a bočních štítů: 

 válcový uzávěr – těleso 1500mm: 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – vyvařením 

poškozených ploch (použít při menším poškození OK) 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – místní výměnou 

plechu pláště (použít při masivním poškození pláště hradícího plechu 

uzávěru, nepoužívat v místech s možností ohrožení stability konstrukce) 

 ev. vyrovnání místních poškození pláště hradícího plechu 

   válcový uzávěr – spodní pevný vodorovný štít: 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – vyvařením 

poškozených ploch (použít při menším poškození OK) 

 vyrovnání místních poškození – deformací nosiče prahového těsnění 

(provádět s ohledem na stabilitu konstrukce) 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – místní výměnou 

plechu pláště (použít při masivním poškození pláště hradícího plechu 

uzávěru, nepoužívat v místech s možností ohrožení stability konstrukce) 

 ev. vyrovnání místních poškození pláště hradícího plechu 

 válcový uzávěr – boční štíty L/P: 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – vyvařením 

poškozených ploch (použít při menším poškození OK) 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – místní výměnou 

plechu pláště (použít při masivním poškození pláště hradícího plechu 

uzávěru, nepoužívat v místech s možností ohrožení stability konstrukce) 

 ev. vyrovnání místních poškození pláště plechu štítu 

 zádržný Gallův řetěz, ozubené segmenty L+P válce, vedení řetězu, hnaná 

kladka: 

 stávající zádržný Gallův řetěz nacházející se na hranici 

provozuschopnosti, bude nahrazen novým shodného technického 

provedení vyvedeného z materiálu nerez 1.4301 (včetně dodávky 

nových montážních čepů) 

 bude provedena kontrola (ev. oprava) ozubených segmentů L+P 

instalovaných na obou koncích pláště válcového uzávěru 1500mm, 

kontrola bude zaměřena především na stav ozubení a kontrolu 

šroubových spojů (stav a dotažení) propojující jednotlivé ozubené 

segmenty v jeden celek včetně uchycení k plášti uzávěru 

 provedení kontroly (ev. opravy) vedení zádržného Gallova řetězu na 

vlečené straně válců (viditelné části nevykazují zjevná poškození nebo 

opotřebení) 

 provedení kontroly (ev. opravy) hnané kladky (viditelné části nevykazují 

zjevná poškození nebo opotřebení) 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

31 

 

 ozubené hřebeny L+P (ozubnice) a vedení uzávěru:  

 bude provedena kontrola (ev. oprava) ozubených hřebenů L+P 

instalovaných ve výklencích jezových pilířů, kontrola bude zaměřena 

především na stav ozubení a šroubových spojů (stav a dotažení) 

propojující jednotlivé ozubené hřebeny v jeden celek včetně kotevních 

šroubových spojů (výklenky pilířů) 

 provedení kontroly (ev. opravy) vodících lišt vedení uzávěru 

instalovaných ve výklencích jezových pilířů (viditelné části nevykazují 

zjevná poškození nebo opotřebení) 

 prahové dubové těsnění a dubové těsnění bočních štítů:  

 stávající degradované prahové dubové těsnění bude nahrazeno novým 

shodného konstrukčního provedení (vodorovný štít - těsnící trámec práh 

hranol o rozměru cca130x70-19000mm 1ks, boční štíty levý /pravý - 

těsnící trámec hranol o rozměru cca100x100-6000mm 2kpl.). Stávající 

poškozený spojovací materiál sloužící k uchycení do nosiče těsnění bude 

nahrazen novým (nerez A2/A4). Spoje jednotlivých částí těsnění budou 

realizovány pomocí zámků – zajištění těsnosti spojů jednotlivých částí 

prahového těsnění . Dubové těsnění impregnovat fermeží. 

 stávající degradované těsnění bočních štítů bude nahrazeno novým 

shodného konstrukčního provedení. Stávající poškozený spojovací 

materiál sloužící k uchycení do nosiče těsnění bude nahrazen novým 

(nerez A2/A4). Spoje jednotlivých částí těsnění budou realizovány 

pomocí spojení natupo s drážkovým spojením (na obou koncích spojů 

zhotovit drážky na pera – šíře 20mm a hloubky 30mm), při montáži 

budou jednotlivé části těsnění spojeny v jeden celek pomocí per o profilu 

20x58mm – zajištění těsnosti spojů jednotlivých částí těsnění bočních 

štítů. Dubové těsnění impregnovat fermeží. 

 těsnící práh – spodní stavba:  

 provedení kontroly (ev. opravy) OK prahové těsnící plochy (stav OK 

prahu nebylo možné posoudit, v době prohlídky VD se nacházela pod 

vodní hladinou)  

 žebřík:  

 u stávajících sestupových a obslužných žebříků osazených ve výklencích 

pilířů L+S+P jezového pole bude provedena kontrola případná oprava 

OK (viditelné části nevykazují zjevná mechanická poškození)  

 OK válcového uzávěru včetně příslušenství bude po provedení komplexní opravy 

ocelových konstrukcí opatřena novou povrchovou ochranou na stavbě dle TZ bod 4 

(vyjma komponentů zhotovených z materiálu nerez, …) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

32 

 

 oprava vnitřního povrchu plášťů konstrukcí válců: 

 válcový uzávěr – těleso: 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – vyvařením 

poškozených ploch (použít při menším poškození OK) 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – místní výměnou 

plechu pláště (použít při masivním poškození pláště hradícího plechu 

uzávěru, nepoužívat v místech s možností ohrožení stability konstrukce) 

 ev. vyrovnání místních poškození pláště hradícího plechu. 

 podélné výztuhy: 

 bude provedena kontrola konstrukce výztuh  

 místní oprava  výztuh zasažené důlkovou nebo vrstvenou korozí – místní 

výměnou OK výztuh (použít při masivním poškození OK výztuh 

oslabující únosnost základního materiálu, nepoužívat v místech s 

možností ohrožení stability konstrukce) 

 příčné výztuhy: 

 bude provedena kontrola konstrukce výztuh  

 místní oprava  výztuh zasažené důlkovou nebo vrstvenou korozí – místní 

výměnou OK výztuh (použít při masivním poškození OK výztuh 

oslabující únosnost základního materiálu, nepoužívat v místech s 

možností ohrožení stability konstrukce) 

 OK válcového uzávěru včetně příslušenství bude po provedení komplexní opravy 

ocelových konstrukcí opatřena novou povrchovou ochranou na stavbě dle TZ bod 4 

(vyjma komponentů zhotovených z materiálu nerez, …) 

 komplexní nastrojení uzávěru (těsnící sady: prahové těsnění - vodorovný hradící štít, 

těsnění boční štít levý / pravý, ...); montáž zádržného řetězu - Gallův řetěz, ...  

 

- soupis nového materiálu pro opravu válcového uzávěru (levé nebo pravé jezové pole): 

 

 

 

Název / popis měrná 
jednotka  výměra 

.-materiál, výroba, dodávky:   

.-válcový uzávěr levé nebo pravé jezové pole (č.v. D.2.2 - 00 LP):     

.-výměna zeslabených OK do 10% celkové hmotnosti uzávěru (OK 

válcový uzávěr - těleso 1500mm, válcový uzávěr - spodní vodorovný 
štít,  válcový uzávěr - boční štíty levý /pravý, ...:     

  .-komponenty OK (mater.1.0038) (1kpl) kg 1800 

.-výměna těsnících trámců uzávěru z mater. DUB (vodorovný štít - 
těsnící trámec práh cca130x70-19000mm 1ks, boční štíty levý /pravý - 
těsnící trámec cca100x100-6000mm 2kpl, ...):     

  .-komponenty těsnících trámců (mater. DUB) (1kpl) m3 1 

.-ostatní komponenty válcový uzávěr:     

   .-spojovací materiál (mater. nerez A2/A4) (šrouby, T-šrouby, vruty, 
matice, podložky, ...) kg 50 

  .-ostatní materiál (impregnace trámu - akryl lak, …) kpl 1 

.-protiřetěz (zádržný řetěz) Gallův řetěz:      

.-zádržný Gallův řetěz (délka cca 10000mm 1kpl., čepy - válec 1ks, 
čepy - výklenek 1ks, …:   

  .-komponenty OK (mater.1.4301) (1kpl) kg 845 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

33 

 

soupis povrchové ochrany pro opravu válcového uzávěru (levé nebo pravé jezové pole): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název / popis měrná 
jednotka  výměra 

.-povrchová ochrana:   

.-válcový uzávěr levé nebo pravé jezové pole (č.v. D.2.2 - 00 LP):     

.- nátěrový systém 1:     

  .- tryskání povrchu základní SA 2,5 dle EN ISO 12944   

  .- tryskání povrchu před nátěrem SA 2,5 dle EN ISO 12944,   

     drsnost Rz = 40-60m   

  .- nátěr: stěrkováním EP, vysokosušinový, aplik. za horka   

     (např. SIKA PERMACOR 2807/HS-A)              min.1000m   

            .- nátěr vrchní vrstva                                          1000m   

  .-barevné řešení – šedá RAL 7032      

.-OK válcový uzávěr - těleso 1500mm (vnější plochy - obtékané 
vodou) m2 95 

.-OK válcový uzávěr - spodní vodorovný štít (vnější plochy - 
obtékané vodou) m2 25 

.-OK válcový uzávěr - boční štíty L/P (vnější plochy - obtékané 
vodou) m2 5 

celkem m2 125 

   

.- nátěrový systém 2:     

  .- tryskání povrchu základní SA 2,5 dle EN ISO 12944   

  .- tryskání povrchu před nátěrem SA 2,5 dle EN ISO 12944,   

     drsnost Rz = 40-60m   

  .- nátěr: EP, vysokosušinový, aplik. za studena   

     (např. SIKA PERMACOR 3326/EG)                 min.450m   

            .- nátěr penetrační vrstva                                 150m   

            .- nátěr mezivrstva                                          150m   

            .- nátěr vrchní vrstva                                        150m   

  .-barevné řešení – šedá RAL 7032      

.-OK válcový uzávěr - těleso 1500mm (vnitřní plochy těleso válce 
včetně výztuh, příslušenství - ozubený segment L/P, vedení řetězu, 
hnací kladka, vnější plocha konců tělesa ve výklenku, …) m2 180 

.-OK válcový uzávěr - boční štíty L/P (vnější plochy štítu L/P ze 
vzdušné strany, vnitřní plochy štítu L/P) m2 5 

.-OK stavba - výklenky technologické příslušenství uzávěru 
(ozubené hřebeny, vedení - protivedení, žebříky, kladky, …) (vnější 
plochy příslušenství) m2 50 

celkem m2 235 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

34 

 

D.2.1. - 5.2.3 Strojně technologické části VD – PS 1. Část strojní  

– Protikorozní ochrana válcového uzávěru středního jezového pole VD: 

 

D.2.1. - 5.2.2.1 Komplexní oprava stávajícího hradícího válcového uzávěru S jezového 

                         pole včetně příslušenství: 

 před zahájením opravných prací stávající OK válcového uzávěru S jezového pole 

VD budou provedeny přípravné práce dle bodu D.2.1-3 - Podmínky pro opravu a 

přípravné práce dle bodu D.2.1-5.2.1.1 Přípravné práce  

 prověření poškození OK uzávěru korozí a zjištění případných deformací 

 určení skutečného rozsahu opravy poškozených konstrukcí uzávěru – provedení 

zhodnocení stavu OK uzávěru a příslušenství, označení oslabených částí konstrukce 

základního materiálu určené k výměně (zejména části napadené vrstvenou korozí) 

 stávající válcový uzávěr S jezového pole VD projde komplexní opravou, zaměřenou 

zejména na odstranění poškození, poruch a skutečností popsaných v bodě D.2.1-5.1, 

který bude po opravě / revizi nadále provozován v původním konstrukčním provedení 

 oprava vnějších a vnitřních ploch OK válcového uzávěru. Výměna poškozených nebo 

značně oslabených částí OK bude prováděna s ohledem na stabilitu konstrukce 

uzávěru. 

 stávající degradovaná a mechanicky poškozená těsnící sada – pryžového 

seřiditelného prahového těsnění vodorovného štítu bude nahrazena novou sadou 

shodného technického a materiálového provedení. Stávající poškozený a 

nevyhovující spojovací materiál bude nahrazen novým v materiálovém provedení 

nerez (A2/A4). 

 stávající degradovaná (zpráchnivělá) a poškozená těsnící sada - dřevěné (dubové) 

těsnění bočních štítů L/P, bude nahrazena novou sadou shodného technického 

a materiálového provedení. Stávající poškozený a nevyhovující spojovací materiál 

bude nahrazen novým v materiálovém provedení nerez (A2/A4). 

 provedení kontroly vodícího lana (oprava nebo dodávka nového není součástí řešení 

PD) 

 provedení kontroly (ev. opravy) ozubených segmentů L+P, které jsou instalované 

na obou koncích pláště válcového uzávěru 1500mm (provést rovněž kontrolu 

šroubových spojů propojující jednotlivé ozubené segmenty v jeden celek) 

 provedení kontroly (ev. opravy) ozubených hřebenů L+P (ozubnic), které jsou 

osazeny ve výklencích pilířů (provést rovněž kontrolu kotevních šroubů a 

šroubových spojů propojující jednotlivé ozubené hřebeny v jeden celek) 

 provedení kontroly (ev. opravy) hnané kladky instalované na pravém konci pláště 

válcového uzávěru 1500mm 

 provedení kontroly (ev. opravy) protivedení L+P uzávěru osazené ve výklencích 

pilířů 

 provedení kontroly (ev. opravy) opancéřování přelivné hrany prahu osazeného do 

spodní stavby jezového pole  

 provedení kontroly (ev. opravy) žebříků, instalovaných ve výklencích pilířů  

 veškeré výměny zeslabených, poškozených nebo opotřebovaných OK se 

předpokládají do 10% celkové hmotnosti uzávěru  

 OK válcového uzávěru včetně příslušenství bude po provedení komplexní opravy 

ocelových konstrukcí opatřena novou povrchovou ochranou na stavbě dle TZ bod 4 

(vyjma komponentů zhotovených z materiálu nerez, …) 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

35 

 

 Stávající válcový hradící uzávěr S jezového pole: 

 komplexní odstrojení uzávěru (těsnící sady: prahové těsnění – vodorovný hradící 

štít, těsnění boční štít levý / pravý, ...); …) 

 oprava vnějšího povrchu plášťů konstrukcí nosného tělesa válce, vodorovného štítu 

a bočních štítů: 

 válcový uzávěr – nosné těleso válce 1500mm: 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – vyvařením 

poškozených ploch (použít při menším poškození OK) 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – místní výměnou 

plechu pláště (použít při masivním poškození pláště hradícího plechu 

uzávěru, nepoužívat v místech s možností ohrožení stability konstrukce) 

 ev. vyrovnání místních poškození pláště hradícího plechu 

   válcový uzávěr – vodorovný štít: 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – vyvařením 

poškozených ploch (použít při menším poškození OK) 

 vyrovnání místních poškození – deformací nosiče prahového těsnění 

(provádět s ohledem na stabilitu konstrukce) 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – místní výměnou 

plechu pláště (použít při masivním poškození pláště hradícího plechu 

uzávěru, nepoužívat v místech s možností ohrožení stability konstrukce) 

 ev. vyrovnání místních poškození pláště hradícího plechu 

 válcový uzávěr – boční štíty L/P: 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – vyvařením 

poškozených ploch (použít při menším poškození OK) 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – místní výměnou 

plechu pláště (použít při masivním poškození pláště hradícího plechu 

uzávěru, nepoužívat v místech s možností ohrožení stability konstrukce) 

 ev. vyrovnání místních poškození pláště plechu štítu 

 ozubené segmenty L+P válce, vedení řetězu, hnaná kladka: 

 bude provedena kontrola (ev. oprava) ozubených segmentů L+P 

instalovaných na obou koncích pláště válcového uzávěru 1500mm, 

kontrola bude zaměřena především na stav ozubení a kontrolu 

šroubových spojů (stav a dotažení) propojující jednotlivé ozubené 

segmenty v jeden celek včetně uchycení k plášti uzávěru 

 provedení kontroly (ev. opravy) hnané kladky (viditelné části nevykazují 

zjevná poškození nebo opotřebení) 

 ozubené hřebeny L+P (ozubnice) a vedení uzávěru:  

 bude provedena kontrola (ev. oprava) ozubených hřebenů L+P 

instalovaných ve výklencích jezových pilířů, kontrola bude zaměřena 

především na stav ozubení a šroubových spojů (stav a dotažení) 

propojující jednotlivé ozubené hřebeny v jeden celek včetně kotevních 

šroubových spojů (výklenky pilířů) 

 provedení kontroly (ev. opravy) vodících lišt vedení uzávěru 

instalovaných ve výklencích jezových pilířů (viditelné části nevykazují 

zjevná poškození nebo opotřebení) 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

36 

 

 prahové pryžové (seřiditelné) těsnění vodorovného štítu:  

 stávající degradované a mechanicky poškozené prahové pryžové těsnění 

bude nahrazeno novým shodného konstrukčního provedení  (hranol o 

rozměru cca100x30-19000mm 1ks). Stávající poškozený spojovací 

materiál sloužící k uchycení do nosiče těsnění bude nahrazen novým 

(nerez A2/A4).  

 dubové těsnění bočních štítů:  

 stávající degradované těsnění bočních štítů bude nahrazeno novým 

shodného konstrukčního provedení (těsnící trámec – hranol o rozměru 

cca100x100-6000mm 2kpl.). Stávající poškozený spojovací materiál 

sloužící k uchycení do nosiče těsnění bude nahrazen novým (nerez 

A2/A4). Spoje jednotlivých částí těsnění budou realizovány pomocí 

spojení natupo s drážkovým spojením (na obou koncích spojů zhotovit 

drážky na pera – šíře 20mm a hloubky 30mm), při montáži budou 

jednotlivé části těsnění spojeny v jeden celek pomocí per o profilu 

20x58mm – zajištění těsnosti spojů jednotlivých částí těsnění bočních 

štítů. Dubové těsnění impregnovat fermeží. 

 opancéřování přelivné hrany prahu – spodní stavba:  

 provedení kontroly (ev. opravy) OK těsnící plochy (stav OK 

opancéřování přelivné hrany prahu nebylo možné posoudit, v době 

prohlídky VD se nacházela pod vodní hladinou)  

 žebřík:  

 u stávajících sestupových a obslužných žebříků osazených ve výklencích 

pilířů S jezového pole bude provedena kontrola případná oprava OK 

(viditelné části nevykazují zjevná mechanická poškození)  

 OK válcového uzávěru včetně příslušenství bude po provedení komplexní opravy 

ocelových konstrukcí opatřena novou povrchovou ochranou na stavbě dle TZ bod 4 

(vyjma komponentů zhotovených z materiálu nerez, …) 

 

 

 oprava vnitřního povrchu plášťů konstrukce válce s vodorovným štítem: 

 válcový uzávěr – nosné těleso válce 1500mm: 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – vyvařením 

poškozených ploch (použít při menším poškození OK) 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – místní výměnou 

plechu pláště (použít při masivním poškození pláště hradícího plechu 

uzávěru, nepoužívat v místech s možností ohrožení stability konstrukce) 

 ev. vyrovnání místních poškození pláště hradícího plechu. 

 válcový uzávěr – vodorovný štít: 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – vyvařením 

poškozených ploch (použít při menším poškození OK) 

 místní oprava pláště zasaženého důlkovou korozí – místní výměnou 

plechu pláště (použít při masivním poškození pláště hradícího plechu 

uzávěru, nepoužívat v místech s možností ohrožení stability konstrukce) 

 ev. vyrovnání místních poškození pláště hradícího plechu. 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

37 

 

 příčné výztuhy vodorovný štít (napojení štítu na nosný válec): 

 bude provedena kontrola konstrukce výztuh  

 místní oprava  výztuh zasažené důlkovou nebo vrstvenou korozí – místní 

výměnou OK výztuh (použít při masivním poškození OK výztuh 

oslabující únosnost základního materiálu, nepoužívat v místech s 

možností ohrožení stability konstrukce) 

 podélné výztuhy (těleso nosného válce): 

 bude provedena kontrola konstrukce výztuh  

 místní oprava  výztuh zasažené důlkovou nebo vrstvenou korozí – místní 

výměnou OK výztuh (použít při masivním poškození OK výztuh 

oslabující únosnost základního materiálu, nepoužívat v místech s 

možností ohrožení stability konstrukce) 

 příčné výztuhy (těleso nosného válce): 

 bude provedena kontrola konstrukce výztuh  

 místní oprava  výztuh zasažené důlkovou nebo vrstvenou korozí – místní 

výměnou OK výztuh (použít při masivním poškození OK výztuh 

oslabující únosnost základního materiálu, nepoužívat v místech s 

možností ohrožení stability konstrukce) 

 OK válcového uzávěru včetně příslušenství bude po provedení komplexní opravy 

ocelových konstrukcí opatřena novou povrchovou ochranou na stavbě dle TZ bod 4 

(vyjma komponentů zhotovených z materiálu nerez, …) 

 komplexní nastrojení uzávěru (těsnící sady: prahové těsnění - vodorovný štít, 

těsnění boční štít levý / pravý, ...); montáž zádržného řetězu - Gallův řetěz, ...  

 

 

- soupis nového materiálu pro opravu válcového uzávěru (střední jezové pole): 

 

 

 

 

 

Název / popis měrná 
jednotka  výměra 

.-materiál, výroba, dodávky:   

.-válcový uzávěr střední jezové pole (č.v. D.2.2 - 00 S):     

.-výměna zeslabených OK do 10% celkové hmotnosti uzávěru (OK 

válcový uzávěr - těleso 1500mm, válcový uzávěr - těleso 
vodorovného štítu, válcový uzávěr - spodní vodorovný štít,  válcový 
uzávěr - boční štíty levý /pravý, ...:     

  .-komponenty OK (mater.1.0038) (1kpl) kg 3200 

.-výměna prahového těsnění uzávěru z mater. pryž NBR 60°Sh 
(těleso vodorovný štít - těsnění prahu cca100x30-19000mm 1ks, ...):     

  .-komponenty prahové těsnění (mater. pryž NBR 60°Sh) (1kpl) kg 80 

.-výměna těsnících trámců uzávěru z mater. DUB (boční štíty levý 
/pravý - těsnící trámec cca100x100-6000mm 2kpl, ...):     

  .-komponenty těsnících trámců (mater. DUB) (1kpl) m3 1 

.-ostatní komponenty válcový uzávěr:     

   .-spojovací materiál (mater. nerez A2/A4) (šrouby, T-šrouby, vruty, 
matice, podložky, ...) kg 50 

  .-ostatní materiál (impregnace trámu - akryl lak, …) kpl 1 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

38 

 

 

- soupis povrchové ochrany pro opravu válcového uzávěru (střední jezové pole): 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název / popis měrná 
jednotka  výměra 

.-povrchová ochrana:   

.-válcový uzávěr střední jezové pole (č.v. D.2.2 - 00 S):     

.- nátěrový systém 1:     

  .- tryskání povrchu základní SA 2,5 dle EN ISO 12944   

  .- tryskání povrchu před nátěrem SA 2,5 dle EN ISO 12944,   

     drsnost Rz = 40-60m   

  .- nátěr: stěrkováním EP, vysokosušinový, aplik. za horka   

     (např. SIKA PERMACOR 2807/HS-A)              min.1000m   

            .- nátěr vrchní vrstva                                          1000m   

  .-barevné řešení – šedá RAL 7032      

.-OK válcový uzávěr - těleso vodorovný štít (vnější plochy - 
obtékané vodou) m2 160 

.-OK válcový uzávěr - boční štíty L/P (vnější plochy - obtékané 
vodou) m2 5 

.-OK stavba - technologické příslušenství uzávěru (opancéřování 
přelivné hrany prahu ,...) (vnější plochy - obtékané vodou) m2 20 

celkem m2 185 

   

.- nátěrový systém 2:     

  .- tryskání povrchu základní SA 2,5 dle EN ISO 12944   

  .- tryskání povrchu před nátěrem SA 2,5 dle EN ISO 12944,   

     drsnost Rz = 40-60m   

  .- nátěr: EP, vysokosušinový, aplik. za studena   

     (např. SIKA PERMACOR 3326/EG)                 min.450m   

            .- nátěr penetrační vrstva                                 150m   

            .- nátěr mezivrstva                                          150m   

            .- nátěr vrchní vrstva                                        150m   

  .-barevné řešení – šedá RAL 7032      

.-OK válcový uzávěr - těleso 1500mm (vnější/vnitřní plochy těleso 
válce včetně výztuh, příslušenství - ozubený segment L/P, vedení 
řetězu, hnací kladka, vnější plocha konců tělesa ve výklenku, …) m2 270 

.-OK válcový uzávěr - těleso vodorovný štít (vnitřní plochy tělesa 
vodorovného štítu včetně výztuh, …) m2 300 

.-OK válcový uzávěr - boční štíty L/P (vnější plochy štítu L/P ze 
vzdušné strany, vnitřní plochy štítu L/P) m2 30 

.-OK stavba - výklenky technologické příslušenství uzávěru 
(ozubené hřebeny, vedení - protivedení, žebříky, kladky, …) (vnější 
plochy příslušenství) m2 50 

celkem m2 650 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

39 

 

 

- seřízení a provedení individuálních a komplexních zkoušek válcových uzávěrů levého, 

středního a pravého jezového pole VD: 

 Ve spolupráci zhotovitele s provozovatelem budou provedeny dokončující práce - 

nastavení koncových poloh uzávěru, seřízení otevíracího a uzavíracího cyklu uzávěru 

včetně provedení individuálních (suchých) zkoušek.  

 Pokud opravované technologické zařízení bude technicky způsobilé k provozu, 

provozovatel zaplaví  uzávěr  - vyhradí provizorní hrazení instalované na HV jezového 

pole VD.  Zhotovitel provede likvidaci pracoviště dle TZ bod D.2.1. - 5.2.1.2. 

 Podle zpracovaného programu komplexních zkoušek uzávěru jezového pole VD 

(zpracuje zhotovitel dle požadavků objednatele) projdou opravované vybrané 

technologické celky – válcový uzávěr jezového pole VD komplexní (mokrou) zkouškou.  

 Provedení komplexní (mokré) zkoušky opravené vybrané technologické části VD 

(v rozsahu zkušebního plánu vypracovaného dle požadavků provozovatele), 

provozováním válcového uzávěru VD L/S/P jezového pole  

 Po úspěšném absolvování komplexní zkoušky bude opravené strojně technologické 

zařízení VD (povrchová ochrana válcového uzávěru) předáno provozovateli do běžného 

(zkušebního) provozu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

40 

 

D.2.1. - 6. TECHNOLOGICKÝ POSTUP 
 

D.2.1. - 6.1 Podmínky provádění prací: 

 viz PD TZ bod D.2.1. - 3. část 2) podmínky provádění prací, 5) ostatní podmínky 

 

- průběh prací: 

 Oprava vybrané strojně technologické části VD Kolín (válcových uzávěrů levého, 

středního a pravého jezového pole) budou probíhat ve třech stavebních sezónách (cca duben až 

prosinec) v etapách:  

 

I. stavební sezóna: 

 PS 1. Část strojní:  

 I.    etapa  pravé jezové pole 

 

II. stavební sezóna: 

 PS 1. Část strojní:  

 II.   etapa  levé jezové pole 

 

III. stavební sezóna: 

 PS 1. Část strojní:  

 III.  etapa  střední jezové pole  

 

 V zimním období – prosinec až cca březen, duben (mezi stavební sezónou I., II. a III.) 

budou veškeré práce na VD ukončeny, opravované jezové pole zprovozněno. VD bude 

provozováno dle schváleného manipulačního řádu.  

 Jednotlivé etapy provádění prací budou vzájemně provázány a lze je po dohodě 

s investorem / provozovatelem VD kombinovat s ohledem na aktuální hydrologickou situaci na 

VD. 

 

- termín výstavby – provádění prací: 

 - zahájení prací … předání staveniště leden rok I.  

                                                    zahájení prací na stavbě cca duben rok I. 

 - ukončení prací  … do prosinec rok III. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

41 

 

D.2.1. - 6.2 Technologický postup prací: 

1) vypracování projektové dokumentace: 

- DPS včetně výrobní dokumentace 

- havarijní a povodňový plán stavby 

- plán BOZP 

- kontrolní a zkušební plán stavby 

2) odstavení jezového uzávěru (pole) z provozu  

3) provedení přípravných prací VD  (příprava staveniště): 

- zřízení zařízení staveniště:  

     - příprava a zřízení staveniště - pracoviště (v rozsahu dle bodu D.2.1. – 3. část 

1) Příprava staveniště) 

- příprava staveniště a pracoviště v rozsahu dle bodu D.2.1. – 5.2.1.1: 

- instalace provizorního hrazení z HV  

- vybudování pracoviště na soulodí – plavidle  

- vyzdvižení válcového uzávěru vlastním zvedacím mechanizmem nad 

hladinu dolní vody a jeho zajištění proti pohybu 

- očištění OK válcového uzávěru tlakovou vodou  

- očištění výklenků tlakovou vodou  

- vybudování lešení a pochůzných lávek pro umožnění provádění prací  

- ochrana okolí staveniště před prašností - zakrytí pracoviště plachtami 

pomocí uvazovacích prostředků (300m2) 

- ochrana pracoviště – zabránění znečištění vodního toku škodlivými 

látkami instalací norné stěny na DV  

- instalace ochranných bandáží na vodící lana, kladky vodících lan, 

zatěsnění strojovny - ochránění komponentů proti poškození a prachu 

4) komplexní oprava stávajícího strojně technologického zařízení válcového uzávěru 

(levé nebo pravé jezové pole): 

- komplexní odstrojení uzávěru (těsnící sady: prahové těsnění - vodorovný hradící 

štít, těsnění boční štít levý / pravý, ...); demontáž zádržného řetězu - Gallův řetěz, 

…) 

- komplexní oprava stávajícího hradícího válcového uzávěru: 

 oprava vnějšího povrchu plášťů konstrukcí válců, dolního a bočních štítů: 

- válcový uzávěr – těleso 1500mm 

- válcový uzávěr – spodní pevný vodorovný štít 

- válcový uzávěr – boční štíty L/P 

 oprava vnitřního povrchu plášťů konstrukcí válců: 

- válcový uzávěr – těleso 

- podélné výztuhy 

- příčné výztuhy 

 kontrola – ev. oprava technologického příslušenství: 

- ozubené segmenty L+P válce 

- vedení řetězu 

- hnaná kladka 

- ozubené hřebeny L+P (ozubnice)  

- vedení uzávěru 

- žebříky 

 kontrola – ev. oprava technologického příslušenství spodní stavba: 

- těsnící práh – spodní stavba 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

42 

 výroba – dodávka nového technologického příslušenství: 

- prahové dubové těsnění a dubové těsnění bočních štítů 

- zádržný Gallův řetěz včetně příslušenství 

- spojovací materiál nerez A2/A4 

- provedení povrchové ochrany OK uzávěru na stavbě dle TZ bod 4 

- komplexní nastrojení uzávěru (těsnící sady: prahové těsnění - vodorovný hradící 

štít, těsnění boční štít levý / pravý, ...); montáž zádržného řetězu - Gallův řetěz, ... 

5) Likvidace staveniště a pracoviště (pro opravované jezové pole): 

- odstranění a ekologická likvidace odpadu (použitá tryskací struska - otryskaná 

stará povrchová ochrana levé pole – 12t, střední pole – 25,2t, pravé pole – 12t, 

…) 

- odstranění (odhrazení) provizorního hrazení z HV 

- přesun pracoviště na soulodí – plavidle na jiné jezové pole určené k opravě 

nebo na závěr stavby jeho likvidace (přesunu na pracoviště tlačnou lodí) 

- odstranění lešení a pochůzných lávek  

- ochrana okolí staveniště před prašností – odstranění zakrytí pracoviště 

plachtami pomocí uvazovacích prostředků (300m2) 

- odstranění ochranných bandáží z vodících lan, kladek vodících lan, zatěsnění 

strojovny,  …) 

- ochrana pracoviště – odstranění norné stěny na DV 

- přesun pracoviště na soulodí – plavidle na jiné jezové pole určené k opravě 

nebo na závěr stavby jeho likvidace (přesunu na pracoviště tlačnou lodí) 

6) dokončující práce - nastavení koncových poloh válcového uzávěru, seřízení 

otevíracího a uzavíracího cyklu uzávěru (ve spolupráci zhotovitele s provozovatelem) 

7) provedení individuální zkoušky – suché zkoušky 

- kontrola provedení opravy OK uzávěru 

- kontrola provedení vnější a vnitřní povrchové ochrany včetně přeměření 

tloušťky vrstvy nátěru 

- kontrola nastavení těsnící sady uzávěru 

- kontrola povrchové ochrany 

- kontrola otevíracího a uzavíracího cyklu uzávěru 

8) odstranění (odhrazení) provizorního hrazení z HV 

9) provedení komplexní zkoušky – mokré (provozní) zkoušky uzávěru 

 - kontrola funkce těsnící sady uzávěru 

 - kontrola otevíracího a uzavíracího cyklu uzávěru 

10) předání opraveného strojně technologického zařízení jezového pole VD (povrchové 

ochrany tělesa uzávěru levého, středního a pravého jezového pole) provozovateli do 

běžného (zkušebního) provozu 

11) přerušení (ukončení) prací na stavbě (na technologickém zařízení) VD v zimním 

období: 

 provedení částečné likvidace staveniště dle bodu D.2.1. – 5.2.1.2 v nezbytném 

rozsahu určeném po dohodě s investorem / provozovatelem VD (zazimování 

zařízení stavby, techniky, přesun pracoviště na soulodí – plavidle do bezpečného 

kotviště tlačnou lodí, …) 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

43 

12) provedení přípravných prací VD  (příprava staveniště) – zahájení II. stavební sezóny: 

- zřízení zařízení staveniště:  

     - příprava a zřízení staveniště - pracoviště (v rozsahu dle bodu D.2.1. – 3. část 

1) Příprava staveniště) 

- příprava staveniště a pracoviště v rozsahu dle bodu D.2.1. – 5.2.1.1  (včetně 

zprovoznění staveniště po zimní odstávce - zařízení stavby, techniky, přesun 

pracoviště na soulodí – plavidle do vyhrazeného prostoru opravovaného 

jezového pole z DV, …) 

13) komplexní oprava stávajícího strojně technologického zařízení válcového uzávěru 

(levé jezové pole): 

- v rozsahu dle bodů 3) až 10) 

14) přerušení (ukončení) prací na stavbě (na technologickém zařízení) VD v zimním 

období: 

 provedení částečné likvidace staveniště dle bodu D.2.1. – 5.2.1.2 v nezbytném 

rozsahu určeném po dohodě s investorem / provozovatelem VD (zazimování 

zařízení stavby, techniky, přesun pracoviště na soulodí – plavidle do bezpečného 

kotviště tlačnou lodí, …) 

15) provedení přípravných prací VD  (příprava staveniště) – zahájení II. stavební sezóny: 

- zřízení zařízení staveniště:  

     - příprava a zřízení staveniště - pracoviště (v rozsahu dle bodu D.2.1. – 3. část 

1) Příprava staveniště) 

- příprava staveniště a pracoviště v rozsahu dle bodu D.2.1. – 5.2.1.1  (včetně 

zprovoznění staveniště po zimní odstávce - zařízení stavby, techniky, přesun 

pracoviště na soulodí – plavidle do vyhrazeného prostoru opravovaného 

jezového pole z DV, …) 

16) komplexní oprava stávajícího strojně technologického zařízení válcového uzávěru 

(střední jezové pole): 

 - komplexní odstrojení uzávěru (těsnící sady: prahové těsnění – vodorovný hradící 

štít, těsnění boční štít levý / pravý, ...) 

- komplexní oprava stávajícího hradícího válcového uzávěru: 

 oprava vnějšího povrchu plášťů konstrukcí válců, dolního a bočních štítů: 

- válcový uzávěr – nosné těleso válce 1500mm 

- válcový uzávěr – vodorovný štít 

- válcový uzávěr – boční štíty L/P 

 oprava vnitřního povrchu plášťů konstrukcí válců: 

- válcový uzávěr – nosné těleso válce 1500mm 

- válcový uzávěr – vodorovný štít  

- příčné výztuhy vodorovný štít (napojení štítu na nosný válec) 

- podélné výztuhy (těleso nosného válce) 

- příčné výztuhy (těleso nosného válce) 

 kontrola – ev. oprava technologického příslušenství: 

- ozubené segmenty L+P válce 

- hnaná kladka 

- ozubené hřebeny L+P (ozubnice)  

- vedení uzávěru 

- žebříky 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

44 

 

 kontrola – ev. oprava technologického příslušenství spodní stavba: 

- opancéřování přelivné hrany prahu – spodní stavba 

 výroba – dodávka nového technologického příslušenství: 

- prahové pryžové (seřiditelné) těsnění vodorovného štítu  

- dubové těsnění bočních štítů 

- spojovací materiál nerez A2/A4 

- provedení povrchové ochrany OK uzávěru na stavbě dle TZ bod 4 

- komplexní nastrojení uzávěru (těsnící sady: prahové těsnění - vodorovný hradící 

štít, těsnění boční štít levý / pravý, ...) 

 provedení následných prací v rozsahu dle bodů 3) až 10) 

17) likvidace zařízení staveniště, pracoviště, manipulačních tras, vyčištění manipulačních 

ploch, uvedení dočasných záborů – vymezených ploch staveniště do původního stavu 

(celková likvidace staveniště dle bodu D.2.1. – 5.2.1.2 v rozsahu ukončení stavby po 

dohodě s investorem / provozovatelem VD) 

18) uvedení staveniště do původního stavu 

19) odevzdání staveniště – pracoviště a dotčených pozemků stavbou provozovateli VD a 

majitelům pozemků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

45 

 

D.2.1. - 7. FOTODOKUMENTACE 

 

 

    VD Kolín: 

 

    - jezové těleso s mostem (místní komunikací) hrazenými válcovými uzávěry (L+S+P jezové pole) 
    - plavební komora, … 

 

 

 

7.1 Stávající soustrojí zvedacího mechanizmu válcového uzávěru jezového pole (L+S+P): 

- stávající soustrojí zvedacího mechanizmu válcového uzávěru 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

46 

 

7.2 Stávající hradící válcový uzávěr jezového pole (L+S+P): 

- stávající pravé, střední a levé jezové pole 

 

 

- stávající levé a pravé jezové pole 

  

 
 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

47 

 

- stávající vnější konstrukce válcového uzávěru s dolním pevným štítem osazená ve výklencích 

pilířů pravého a levého jezového pole – hnaný a hnací konec válce (OK válce s pravým bočním 

štítem, ozubeným segmentem a hnaná kladkou / OK válce s levým bočním štítem, ozubeným 

segmentem, vedení zádržného Gallova řetězu / ozubené hřebeny – ozubnice a vedení uzávěru, 

zádržný Gallův řetěz,…) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- stávající hnaný konec válce (ozubený segment, boční štít, hnaná kladka, zdvižné lano,…) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- stávající střední jezové pole  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

48 

 

- stávající vnější konstrukce válcového uzávěru s dolním pevným štítem osazená ve výklencích 

pilířů pravého a levého jezového pole – hnaný a hnací konec válce (OK válce s pravým bočním 

štítem, ozubeným segmentem a hnaná kladkou / OK válce s levým bočním štítem, ozubeným 

segmentem, ozubené hřebeny – ozubnice a vedení uzávěru, …) 

 

 
 

 

- stávající hnaný konec válce (ozubený segment, boční štít, hnaná kladka, zdvižné lano,…) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 VD Kolín                                                                                                                                          stanovení technických podmínek                                                                                                                                                                                                                    
oprava protikorozní ochrany hradící konstrukce jezu                                                                        vymezujících předmět veřejné                                                                                     
D.2 PS 1. Část strojní                                                                                                                            zakázky formou požadavků …    

 

 

 

49 

 

 

D.2.1. - 8. SEZNAM VÝKRESOVÉ DOKUMENTACE 

 

 - viz PD část PS 1   D.2.2 VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE  

 

 

 

D.2.1. - 9. POZNÁMKA 

 

 Rozsah a obsah dokumentace pro stanovení podmínek vymezujících předmět veřejné 

zakázky formou požadavků na výkon nebo funkci byla vypracována ve smyslu §46 zákona 

č. 137/2006 Sb. 

 

 Uvedené rozměry ve výkresové dokumentaci jsou informativní, zhotovitel provede po 

zahrazení uzávěru levého, středního a pravého jezového pole jejich proměření a zapracování 

případných změn do výkresové dokumentace DPS - výrobní dokumentace. 

 

 

Poznámka:  

- potápěčské práce prováděné v prostoru jezových polí: 

 Vzhledem k tomu, že potápěčské práce (asistence při hrazení jezových polí z HV) 

budou probíhat do max. hloubky 5m (legislativně do 13m), zhotovitel zajistí dodržení 

požadavků vyplývající z platné legislativy zejména ve smyslu NV č.591/2006 Sb. v platném 

znění. 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Dalibor Fiala 

 


